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U  acssla
Asigurarea creţletii produc­

ţiei indus'.TÎole de către intre- 
prinderile d n codru! judeţului 
Neamţ a le  determinata in mare 
măsură de realizarea H dar ea 
in funcţiune la termenele p la­
nifica ic prin planul de stat a 
lucrărilor d ţ  investiţii din anul 
*968.

Conform sarcinilor trasate de 
conducerea sttpcrioaiă de par 
t«d V de stat, planul anual de 
investiţii pe 1968 trebuia reali 
MH pe primul semestru in pro­
porţie de peste 50 la suta. Cu 
toate acestea, volumul investiţii* 
lor realizat în aceasta perioada 
ta beneficiarii din ra:a judeţu­
lui nostru, fată de pianul anual, 
reprezintă pe total 45 la sută 
din care Io structura construcţii' 
montai 54 la sută.

Daca la construcţii montaj 
realizările sini satisfăcătoare, 
pe lo ial învestite, neicaHearea 
de 5 la sută. se reflectă 
in cea mai more parte Io intre- 
prinderile apartinind Minisleru - 
lui Industriei Chimiei, Io care 
realizările pe 6 luni sint numai 
de 36,4 Io sută, din care la 
construcţii montaj 48,6 la sută. 
Io cele din cadrul M :m «!ruW  
Industrie» Alimentare de 29 la 
tuia, Ministerul Industriei Meta­
lurgice de 39,6 Io sută, indus* 
t*ia uşoara de 37,3 la sută etc.

ToIum, procentul de realizare 
moi mare pe total judeţ, faţă 
de medio novoottiontor la a- 
ceste unităţi a fost determinată 
de realiiârife dr  peste 50 la 
MHH Io o ierie de uniteţi din 
cadrul M.E.F. (73,4 la sută), 
M l l .  (60 Io suta), Consiliul

popular judeţean (55 la suta) şi 
altele, insă ţi la unele întreprin­
deri din cadrul acestor ministere 
se înregistrează realizări nesa- 
tisfăcătoaie.

Oh. MIRON 
de Io Sucursala judeţeană 
Neamţ a Băncii de investiţii

(Continuare in pag. a IIl-a)
DUPĂ LUPTA CU SECETA, BATA LIA RECOLTEI. F o to : 5. POMPEI

Semănatul culturilor duble
leva z»le eu favorizat dezvolta­
rea vegetativă a - culturilor., au 
creot un climat optim • pentru o 
continua cu şi mai multă inten­
sitate insominţarca culturilor du­
ble in mirişte, ■ precum şi posibif 
l.totea de o spori simţitor su­
prafeţele pentru cultivarea po­
rumbului furajer.

Importanţa culturilor, duble a 
făcut obiectul unui «aid-ancheta, 
întreprins de redacţie in citeva 
cooperative agricole de produc - 
tis. Redăm mai jos constată­
rile noastre :

ONDEŞTI. Rină la 20 ItUio 
cooperativa a insominţat cu po­
rumb • furajer 78' hectare.- Din 
calculele făcute de consiliul 
de conducere mai sint posibili­
tăţi să 5© intâminlete incă 60 
ha, restul suprafeţelor fiind des­
tinate a fi semănata în toamnă 
cu griu şi orz. Din cele 60 ho 
s ă stabilit ca 50 să fie puse la 
d iipozifitf' cooperatori for 0* *  ■-• 
tru a fi insăminţote cu porumb 
furajer necesar animalelor din

proprietatea lor personală. A- 
ceastă măsură este corelată cu 
alta care pwvede ca întreaga 
cantitate de săminţă să fie pusă 
la dispoziţia cooperatori lor de 
către C.A.P., urmind ca aceştia

rumbului furajer este foarte scă­
zută : 5—6 ha. Aceasta este 
demonstrată de faptul că pi na 
In prezent din cele 300 de hec­
tare (150 pentru cooperotcri) 
s-a semănat numai 70 ho. Sint 
perioade de timp cind nu se

Imperativul zilei
să suporte costul ei şi muncile 
I.M.A.

REDIU, Intre recoltat, elibera­
rea terenurilor de paie şi insă- 
mjnţarea porumbului furajer este 
un decalaj more. Din cele 520 
Ha griu-secară s-au recoltat 37£ 
hă; din cate 140 ha sint arate 
ţi 87 însăminţate (37 ha in tere­
nurile unde culturile de secaro 
si sfeclă au fost compromise si 
24 ha in miriştea de orz.). Nu­
mai 27 de hectare au fost insă* 
minţote după griu. * Teren pre­
gătit este. insă nu se insămin- 
ţează. Tovarăşii .Vosile lasilescu. 
inginerul agronom şi Ion An- 
toce, preşedintele cooperativei, 
au recunoscut că insămintarea 
porumbului s-a făcut destul de 
anevoios, că a existat o oare­
care reţinere in această privin­
ţă. S-a aşteptat să ‘ se pregă­
tească ‘ o suprafaţă mare de te­
ren, ca apoi să fie cultivată cu 
porumb.

De fapt,’ la cooperativa din 
Rediu, pregătirea terenului pen­
tru semănatul culturilor duble 
se face după ce miriştea a fost 
păscută de oi 3—4 zile. Se pune 
In mod firesc întrebarea : cind
Se vor itisăminţa cu porumb cele 
250 de hectare (100 pentru co­
operatori), dacă ritmul realizat 
pîno în prezent este numai de 
8 hectare la zi ?

ROZNOV. 5» aici. viteza zil­
nică obţinută la semănatul p >

însăminţeazâ nici un bob. Des­
făşurarea normală a acestei ac­
ţiuni este frinată de o serie de 
factori ce provin din partea bri­
găzii I.M.A. Despre ce este 
vorbo : âvind in vedete că In
această campanie cooperativa 
om « u u p ro io ţd  >nar{! de rmvwl 
tot — 800 ha grîu-secară — bri­
gada de tractoare a fost dotata 
cu 11 combine f i  două prese de 
balotat paie. Dacă recoltatul 
se desfăşoară cu' viteza zilnică 
planificată, eliberarea terenuri­
lor de paie se face foarte greoi. 
Toţi tractoriştii manifestă reţi­
nere de a lucra la balotatul pa­
ielor cu . presele. Cauza t sirmo 
repartizată de I.M.A. Podoleni. 
care se foloseşte la balotatul 
paielor, este ruginită provocind 
ruperea baloturilor, deci nerea- 
lizarea normei de lucru. De a- 
semenea, o alta cauză este şi o- 
ceea că din cele 13 tractoare 
prevăzute la arături şi insămin- 
ţori de culturi duble 6 nu sint 
folosite, dcoorece nu s-au găsit 
incă tractorişti pentru ele.

CONCLUZII : Din constatările 
făcute şi In alte cooperative re- 
zultă că însăminţarea porumbu­
lui furajer In mirişte se deslă* 
şoo'o destul de anevoios. Nu 
s-au luat cefe mai eficace mă­
suri care să contribuie, In prî- 
mul rind. la eliberarea terenu­
rilor de paie pentru o da po­

sibilitate tractoriştilor s i  exe­
cute in timpul stabilit arăturile 
necesare. Se constată unele re­
ţineri din partea consiliilor de 
conducere, cum că, datorita 
condiţiile de secetă porumbul nu 
s-ar putea dezvolta pentru a 
ciunge , să Ho folosit ca fu­
raj. . Această idee. a fost infir­
mată de culturile bine dezvol­
tate ale cooperativelor care au 
insaminţat porumbul la începu­
tul lunii iulie. O altă deficien­
ţă este şi aceea că nu s-a or­
ganizat schimbul 2 de tractorişti 
pentru a se putea executa ară­
turi şi in timpul nopţii.

Este necesar ca Biroul 
U.J.C.A.P. şi Direcţia agricolă să 
remedieze in timpul cel mai 
scurt deficienţele semnalate, a- 
tit in cooperative d t  şi în bri- 

• ^a***e de tractoare. • - - - - -— ■*»-'

R. TEODOR

Memoria
străbunilor

La Războienî, In a treia du* 
mirricâ a lunii iulie, oro ioc in 
fiecare an sărbătoarea închi­
nată vitejilor lu i Ştefan cel 
Mare, care s-au jertfit in 1476 
apărîndu-şi ţara, limba şi do­
linele. Duminică, 21 iulie 1968, 
ou sosit de pretutindeni gru­
puri de oaspeţi întîmpînaţl cu 
căldura do locuitorii din Raz 
boieni. Ghirlande sărbătoreşti, 
urări de bun venit, ospitalita­
tea moldoveneasca nedezmin­
ţ it* .

Pe platoul monumentului în­
chinat eroilor de la Valea 
Albă. o scenă împodobită cu 
minunate covoare, specifice zo-

Un reportaj de 
la Războieni

STILUL PE MUHCA AL 
CONSILIILOR POPULARE

Probleme actuale 
într-o comună 

cu mari perspective

nei Rozboienilor, aşteaptă for­
maţiile artiştilor amatori sosiţi 
din toate colţurile judeţului 
Neamţ. Aleea care urcă spre 
monument este strâiuiH dc plo- 

ieşi colori. Intre cele cîr»uă şi- 
’url de călăreţi veteranul 
Gheorghc Boureanu, drept si 
puternic ■asemeni unui stejar, 
in pofida virstei, inlimpină 
oaspeţii, după obicei, cu piine 
şi sare ; iar cele două fete care 
îl însoţesc închină o ploscă 
plină pentru ca musafirii să se j  
bucure de toate darurile cele 9 
bune ale pămîntului. Participă j  
la această sărbătoare tova- I 
roşi» : Vosile Dascălu, SC

cretar ol Comitetului judeţean 
de partid, Dumitru Birlădeanu, 
vicepreşedinte al Comitetului 
Executiv al Consiliului popular 
judeţean, Gheorghe Bunghez, 
preşedinte ol Comitetului ju ­
deţean pentru cultură şi aită, 
precum şi a lţi reprezentanţi ai 
organelor de partid şi de stat, 
ai instituţiilor de cultură. De 
asemenea a fost prezent scrii­
torul Dumitru Almaş, fiu 
al meleagurilor nemţene. Pio­
nierii oferă buchete de florî 
oaspeţilor, care urcă apoi spre 
monumentul eroilor. Aici, după 
ce se depune o coroană din 
ramuri de stejar, tovarăşul 
Gheorghe Bunghez deschide 
festivitatea tradiţională.

Mihai MANCAŞ

(Ccniinuare In pag. a H-o)

Girovul — cuprfnzînd 13 sate 
şi circa 9000 do locuitori — este 
la ora actuală una dintre cele 
moi mari comune din judeţul 
nostru. O populaţia numeroasă, 
o viaţă economică şi social — 
culturală in plină efervescenţă, 
o rază mare de activitate — toa- 
te pun in faţa comitetului co­
munal de partid şi a consiliului 
popular comunal o multitudine 
de probleme, dintre care unele 
de o mare urgenţă.

In munca lor, consiliul popular 
şi comitetul său executiv au por­
nit de Io realităţile evidente in 
satele comunei şi s-au bucurat 
do Io început de sprijinul şi în­
ţelegerea populaţei.

Care sint aceste realităţi ?
Comună cu o putere econo­

mică mare (ea cuprindo 3 coo­
perative agricole de producţie), 
bucurindu-sc de o aşezare feri­
cită, cu centrul pe depresiunea 
Cracăului şi la o răscruce de dru­
muri, Girovul ore perspective de 
dezvoltare dintre cele mai bune.

Drept consecinţă, comitetul e- 
xecutiv al consiliului pooular, 
bucurindu-se de atenta îndru­
mare .şi de sprijin din partea 
comitetului comunol de partid, 
a început prin a rezolva proble­
mele curente «fără a uita o clipă 
perspectiva.

Dacă e vorba de un stil nou 
de muncă, apoi crearea a ces­
tuia a inceput prin modul mai 
apropiat, mai atent de a discuta 
cu oamenii, de a răspunde so­
licitărilor acestora, prin institui­
rea unui asemenea climat de 
activitate la sediul consiliului cit 
şi In deplasările pe teren incit 
cetăţenii să-şi sounâ deschis pă­
surile, propunerile, părerile.

In deplasările (la zile fixe din 
săptămină) ale preşedintelui şi 
secretarului la Dochia si Căciu­
leşti (foste centre de comună) se 
pun şi se iou măsuri de rezol­
vare a unor probleme importan­

te, actuale : noi amplasamente 
de locuinţe, reparaţii sau omer^i- 
jă ri Io instituţiile social-culturole. 
lărgirea spaţiilor de şcolarizare, 
amenojare de drumuri. Cea mai 
recentă propunere făcută la Do- 
chia priveşte o problemă de cir­
culaţie, de legătură a satelor 
componente cu centrul de co­
mună şi cu cel de judeţ : auto­
buzul care deja circula acolo 
să-şi schimbe ruta. urmind a 
circula dc la Piotra. la centrul 
de comună, la Dochia si retur. 
Propunerea trebuie sn găsească 
ecou favorabil la DTA Piatra 
Neamţ.

Paralel cu muncile din cam­
pania agricolă, care adesea s-ar 
părea că nu dou răgaz pentru 
alte treburi, in comună se în­
treprind lucrări mari şi mărunte 
toate urmărind mai buna gos­
podărire, posibilităţi de desfăşu­
rare a activităţilor de comerţ, 
sănătate, învâţ-r,m'nt. transpor­
turi, etc. Nu e vorbo doar de o 
împrejmuire a şcolii din Verseştl, 
realizată la iniţiativa şl prin 
munca deputaţilor şi gospodarilor 
intr-un timp scurt, de renovarea 
unor prăvălii săteşti în citeva 
sate, de pregătirea de noi soli 
do clasă pentru anul de invoţă- 
mint ce se apropie, dor şi de 
lucrări mai mari care vizează 
viitorul.

In atenţia consiliului popu­
lar stau acum construirea şcolii 
cu etaj şi 13 clase din Dochio. 
electrificarea satelor Hirtop şi 
Turtureşti intr-o primă etapă, şi 
extinderea electrificării la Bo­
ţeşti, Doina, Căciuleşti, moder-

Mihai ASMARANDEI

(Continuare în pag. a ll-o)

Laureafii Festivalului 
de muzică uşoară, 
Florile Ceahlăului"t r

O sală arhiplină, un public 
entuziast şi aplauze, aplauze, 
aplauze. Două zile de emoţii, de 
speranţe şi aşteptări, două zile 
de muzică uşoară şi de bună 
dispoziţie, timp in care. în sala

MĂRTURII ALE TRECUTULUI. Foto : G. MARIN
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EXAMENUL

MILIMETRILOR.

Foto : P. ŞIMON

DE ZIUA CONSTRUCTORULUI
Festinul de la restaurantul 

din parcul oraşului

tovărăşia muzicii | l  o bunei 
dispoziţii.

Alţi constructori şi-ou petre­
cut ziua Io Peste Voie sau la 
Parcul Gospodina.

Premii

1 iotului N. Dumitra- 
'dintele Consiliului

I ' 0MiU0vc*<jiul Du-

Agrement în aer liber
cmm j-c  p^ervficat, în 
îîo • zilei de dum«n>cB 
jonetructon de to. So i- 
i de ia Grupul de şen-

Hese nr. 2 Piotrg Neamţ 
cemit cct/e Valea Alea de 
Razbo-eni. A id ef ou petre < 
Ore plăcute de destindere

prilejul sărbătorii lor construc­
torilor ii s-au atribuit impor­
tante stimulente materiale. 
Astfel, au fost stimulaţi munci­
tori, tehnicieni şi ingineri care 

. s-ou străduit mai mult pentru 
indepimirea sarcinilor de plan 
de la Savineşîi. Piatra Neamţ 
ţ i  Roman.

Sumo totală a premiilor se 
ridică la aproximativ * 100.000

Popas în municipiul Roman
Am auzit adesea vorbindu-se 

despre ritmuri citadine neo­
bişnuite, de cele mai multe 
orf ele sint intilnite la noile 
aşezări ce apor pe harta ţa­
rii* dor nu rare sint cazurile 
cind şi vechi oraşe râmate 
de decenii in amorţire se tre­
zesc la o viaţă nouă. Mobi­
lul, şi intr-un coz şi in cela­
lalt, nu este altul decit indus­
trializarea, această inimă ce 
face cotidianul să pulseze 
puternic.

Pe o asemenea traiectorie 
de fertilitate economică şl 
spirituală, ■ generate de noua 
*a fizionomie industrială, se 
înscrie şi Romanul.

Străbat oroşul de astăzi, 
cuprins in clocotul activităţii 
industriale, şi-mi amintesc în­
semnările unor ilustra perso­
nalităţi ca Ion lonescu de la 
Brad, Panoit Moşoiu. Nicoloe 
Apostol care ou poposit cind- 
va cu decenii in urmă, pe 
ocoste meleguri. Deşi, în 
vremea lor dezvoltarea Roma­
nului intimpina vitregia ge­
nerată de un dezinteres ad­
ministrativ general şi de mes­
chinele interese personala 
ale edililor, in însemnările 
celor trei personalităţi se de­
gajă optimismul foţo de vii­
torul oraşului, un viitor puter­
nic prin forţa sa economică, 
sigur piin industria sa. Numoi 
că acest viitor, zămislit de 
firi vizionare, s-a profilat cu

precizie obia in vremurile 
noastre, cind viaţa oraşului 
a izbucnit aproape vulcanic. 
La Roman a fost construit u- 
nu| dintre giganţii industriei 
noastre naţionale — Uzina de 
ţevi. In această citadelă in­
dustrială, o cărei producţie 
globală a crescut de peste 
10 ori intr-un deceniu, se 
fobrică aproape jumătate 
din producţia de ţevi a ţării. 
Pe adresa : Uzina de ţevi

noului Idfhinor — buget pe ca­
re in anii antebelici întregul 
oraş nu l-ar fi avut Io dispo­
ziţie pe distanţa a 15 ani.

Confruntate cu aceste trăsă­
turi noi, conturile viitoare ale 
uzinei nu mai sint nici pe de­
parte abstracţiuni convenţio­
nale. Nu, pentru că viitorul a* 
propiat înseamnă in plus încă 
30.000 tone ţevi pentru con­
strucţii, 30.000 tone ţevi pentru

Carnet de reporter

din Roman — România, so­
sesc astăzi scrisori din 17 
ţări ale lumii, expeditorii lor 
nefiind alţii decit beneficiarii 
unor asemenea produse. 
Chiar şi această simplă con­
statare făcută prin interme­
diul corespondenţei poştale» 
este in măsură să dezvăluie 
noul profil economic 0| ora­
şului. Ce perspective se în­
trevăd. oare, pentru această 
uzină ? In onii următori va 
intra in producţia un lami­
nor de 6 ţoii. cu o copaci- 
loto de 100.000 tone ţevi pe 
an. Citeva sute de milioane 
lei se investesc In construcţia

instalaţii şi 40.000 tone burla­
ne de foraj, ceea ce va per­
mite ridicarea producţiei in­
dustriale a uzinei cu incă 
30 la sută, urcindu-i capacita­
tea de Io 334.000 tone Io 
434.000 tone ţevi anual. Tran­
sformări fundamentale au in­
tervenit şi in mărunta existen­
ţă a unor vechi întreprinderi, 
îmi amintesc imaginea de o- 
dinioară O arsenalului cu cele 
citeva ateliere ale salo. S-a 
reprofilat radical — vieţuind 
astăzi sub firma întreprinde­
rea mecanica Romon, unde se

produc moşini-unelte pentru e- 
conomio forestieră, in inter­
valul 1961—1967 întreprinderea 
a produs aproape 5.000 mo­
şini-unelte in 48 tipodimensi- 
uni, urmind ca in viitorii 3 ani 
să fie asimilate alte 27 tipuri 
de maşini.

Acelaşi destin a împărtăşit 
Fabrica dc zahăr .a cărei pro­
ducţie a crescut de la 18.000 
tone In 1938. la 47.000 tone 
In 1967.

Străvechi legende scrise cu 
meşteşug despre oraşul de pe 
apa Moldovei, de mina vene­
rabilului Miron Costin, de mi­
na Iul Alecu Russo, a (ui A* 
lecsandri şi G. Ibrâileonu. 
a tirg  înţelesuri pe care le pri­
cepi abia acum. cind oroşul re­
născut din proprlo-i amorţire. 
este economiceşte de 25 de 
ori mai puternic decit in peri­
oada antebelică.

Acesta este deocamda­
tă oraşul, municipiul, care 
va cunoaşte continua înnobi­
lare O noului : o urbe înflori­
toare. frenetică, cu noi cartie­
re şi apartamente, o urbe in 
care timpul este tinăr ca şi 
oomenii .cu zestrea lor de vi­
se Ş> de ştiinţă,

B ARNAUTU

Casei de cultură a sindicatelor 
şi pe stadionul „1 M ai", au fost 
interpretate zeci de melodii in*i 
drăgite de public, lată doar a -  
teva din cuvintele care încearcâ 
să esenţializeze explozia de 
bucurie ţ i entuziasm generate 
de primul festival judeţean de 
muzică uşoară, desfăşurat sîm- 
bătă şi duminică la Piatra 
Neamţ.

Intitulat semnificativ „Florile 
Ceahlăului* şi deschis tuturor 
soliştilor, orchestrelor şi compo­
zitorilor amatori, festivalul a în­
mănuncheat un număr impresio­
nant de tinere talente de pe 
meleagurile judeţului nostru. La 
sfîrşit, după spectacolul de gala 
de pe stadionul 1 Mai, am vă*' 
zut bucuria succeselor revăr­
sată pe chipurile cîştigătorilor 
Şi „Florile Ceahlăului" înălţate 
in lumina reflectoarelor.

Florile de colţ ale Ceohiău- 
lui. de aur, de argint şi de 
bronz, precum şi un mare nu- 
măr do menţiuni au răsplătit pe 
cei care timp de două zile au 
oferit publicului un spectacol 
de înaltă ţinută artistică.

lo tă-i pe fericiţii cîştigători f

SOLIŞTI VOCALI

Floarea de argint : Valeriu j
Ghîneţ, tehnician la C.I.A.P.N.

Floarea de a rg in t: Valeriu 
Popovici. tehnician la Uzina de 
ţevi din Roman.

Floarea de bronz: Silvia Fi- 
neru, elevă. Roman.

MENŢIUNI 
George Brener. tehnician la 

O.C.L. Piotra Neamţ.
Gheorghe Opincaru, strungar 

la întreprinderea mecanică Pia­
tra Neamţ.

Cecilia Popovici, contabil Io 
Uzina de ţevi Roman,

Elena Leohu. elevă, Romon. 

FORMAŢII ORCHESTRALE

Floarea de aur : Orchestra
Fabricii de zohăr Roman.

Floarea de argint t Orchestra 
Cosei d0 cultură a sindicatelor 
Piatra Neamţ.

Floarea de bronz : Orchestra 
Uzinei de ţevi Romon.

MENŢIUNI 
Orchestra întreprinderii meca­

nice Romon.
Juriul a acordat, de aseme­

nea, o menţiune specială melo­
diei originale „Cind piînge ini­
ma", a compozitorului omotor 
George Munteonu şi o textieru­
lui Mircea Almoşel.

T. VIORII
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A cui este 
Casa de culfură 

din Tîrgu NeamJ?
Pentru locuitorii din Tîrgu 

N iflm ţi wtimvlc t i l t  ale cinului 
trecut cu odus un dor deosebit 
de util vioţii spirituale do po a- 
ceslo meleaguri alo copilărioi 
Iul Creanga : o clădire noua
pentru caso de cultura. Acum, 
dupâ mol bine de jumâtato de 
an de la darea în folosinţa, am 
pătruns In această clâdiro In» 
corcind un sentiment do admi­
raţie pentru eleganţa şi confortul 
Interior, fmpreunâ cu tovarăşul 
Nlcoloe tvanclhln, directorul Co­
tei de culturâ „Ion Creangâ- 
din Tg. Neamţ, om discutat des­
pre numeroasele probleme «t 
aspecte ̂  o

ru conduce-

Cu 1

dm cadrul cosei 
rest, au existat 

> intenţii bune. 
or se menţine Io 
Sâ le rezumăm : 
tiv de interpreţi
ritote dii ca­

pi pi blt<

s-o fncercot pu- 
o comediei „O - 
de Aurel Ba­

nat spectacolul prezentat de 
Naţionalul craiovean, s-au ma­
nifestat entuziast, au început 
repetiţiile, dar... au tot lungit-o 
pînâ Fn vară, clnd au luat con­
cediu şi ou plecat care pe 
unde ou vrut (curat „op in ie "!).

In privinţa corului care ur­
mează sâ se înfiinţeze, lucrurile 
sînt şl moi încurcate. Cele 
doua persoane la care se ape* 
loaza pentru îndrumarea şi con­
ducerea lui artistica Ui pasează

trebui sâ pâfeescd) pragul unui 
locaş de cultura dintr-o aşezare 
cu frumoase tradiţii cultural- 
artistice, la  6 luni dupâ câpâ- 
torea unui local corespunzător, 
oici sînt încă prea multe ac* 
ţîuni trecute doar Io rubrica 
4 1  vor realiza* (asupra unora 
există de pe acum serioase 
semne de întrebare) şi prea pu­
ţine la „realizate". In contextul 
atitor acţiuni aflate fn mod ne. 
permis obla „în faşă", activită­
ţile deja desfăşurata demon- 
J trta tâ piin reuşita lor existenţa 
unor posibilităţi moi mari fn or­
ganizarea acţiunilor cultura*' 
artistice. In momentul actual, 
activitatea Cosei de cultură din 
Tg. Neamţ este susţinută moi 
ales de cele 12 perechi de dan* 
saţori populari (efectiv se Iu* 
creaţă numai cu 8 perechi), de 
formaţia de estradă (deţinătoa­
rea unor succese artistice mol 
mult declt meritorii) şi de soliş­
tii de muzică uşooră, care, îm­
preună cu membrii formaţiei de 
chitare electrice (aflaţi şi ei la 
începutul activităţii lor). între­
gesc posibilităţile de manifes­

ta :ita
ulu de culturâ ; lor 

coriştii — „sînt sublimi, dor... 
lipsesc cu desâvlrştre I*.

La cercul foto sa fac deocam­
dată înscrieri f i, deşi s-a des* 
chis O expoziţie cu lucrări foto­
grafice, activitatea lui va începe 
practic abia fn toamnă (moti­
vul ** lipsa mijloacelor mate­
riale -  nl se pare absolutizat 
Intr-un mod cam facil ; oara 
nu se putea desfăşura nici un 
fel de activitate încă din lunile 
de vorâ ?).

fn dreptul cercului filatelic, 
In programele săptămînalc om 
va/ut specificat în mod invaria­
bil : înscrieri" (şi asta încă din 
februarie I); pînă la urmă om 
aflat câ nîci nu o fost înfiinţat 
(ca şi cercul de limba franceză, 
pentru care s-au găsit doar 3 
solicitanţi).

Aceste greutăţi ale vieţii cui- 
tural-artlstice din cadrul Casei 
de cultură „Ion Creangă" sînt 
datorate nu numai manifestări­
lor nesănătoase ale tendinţelor 
de fols. amatorism, .(vezi pe ar­
tiştii „amator}" care lucrează

Încă dupâ sistemul : foc treabâ, 
da' ce-ml doi?) şi neseriozitâţii 
multora dintre cei chemaţi sâ 
desfăşoare o activi tate organi­
zată In cadrul formaţiilor sau 
cercurilor casei de culturâ. Cau­
zele trebuie căutate şi In lipsa 
unificâril eforturilor cadrelor cu 
munci de răspundere In organi* 
zarea şi coordonorea octlvitătf- 
lor artistice sl distractive din 
localitate. Dacă pînă acum 
casa de cultură din Tg. Neamţ 
nu a devenit încă un lăcaş 
familiar pentru locuitorii oraşu­
lui, acest lucru oglindeşte în 
mare măsură şl felul In care cei 
chemaţi şă-t apropie oe oameni 
de actul de culturâ şi-au înde­
plinit indotorirfle şi au pâtruns 
cu înţelegere In sufletele oa­
menilor. Pentru organizaţiile de 
tineret ale oraşului trebuie sâ 
fie un semnal de alarmă faotul 
că tinerii din Ta. Neamţ oco­
lesc Casa de culturâ şi nu au 
năşit încă ' aici forma de acti­
vitate cor o sâ le menţină un in­
teres permanent. Oare înţele­
gerea dorinţelor tineretului din 
Tg. Neamţ şl asfgurarea celor 
mol bune condiţii de recreere 
si disfrn-tie au făcut ca lăuda­
bila in iţin,!vă a oronnizării clu­
bului „Tinerii" să sucombe 
cfuoă citeva fntHnir! ?

Eforturile unul singur om -* 
directorul casei de cultură, to- 
vorâşul Nicolae Ivancihin — sînt 
insuficiente (ori crt de entuziaste 
ar fl ele!), iar In contextul ac­
tualei lipse de interes a celor­
la lţi factori de răspundere a- 
ceste eforturi sînt sortite eşecu­
lui sau, In cel mal bun caz» 
unei efidenţe minime.

Aşteptăm revirimentul otit de 
necesar in desfăşurarea vieţii 
cultural-artlstlce din Tg. Neamţ, 
fiindcă perspectivele conturate 
In momentul de faţă nu au de 
loc un aer îmbucurător.

Constantin BOSTAN

Cronica

cinematografică

Ea
va rîde

Moda filmelor muzicale 
case Intr-un timp. Uneori 

|ne mai delecta auzul Elvis 
Prlesley sau Betty Curtis.

Intre timp a invodot ecra- 
ul serialul Iul Gianni Morandi. 

Şl de ce sâ n-o recunoaştem, 
In genunchi mâ-ntorc la tine” 

[nu a displăcut.
A face Insâ acelaşi film, 

sau apr00De acelaşi doar cu 
un alt cintăreţ, înseamnă ne­
glijarea unui criteriu esenţiaf 

I reuşitei : oria i'ic fitotea.
Căci „Ea va rîde" urmează 
fără reticenţe Intriga celuilalt 
îlfhft.
I Tînărul Tony are o  voce re- 
marcabilă — ca şi Gionni — 
care atrage atentio producă­
torului american Wilfiam Del- 

ie. El o iubesL» pe 'nnaculota 
Giulia şi — tot ca Gianni -  
cade fn mreiefe unei actriţe 
uşuratica. In final, se intoarce 
pocăit la fota core-l iubeşte 
şl — Io fel bineînţeles — vo 
semna un contract pentru Hol­
lywood.

Identitatea cu pelicula sus 
amintită este aproape per­
fectă.

Nu-i nici un păcat să poves- 
eşti un asemenea film cote, 
oricum, se urmăreşte pent'u 

I asculta pe cintâreţul Llttle 
Tony.

Nu pierzi nimic văzîndu-l, 
dar nîci nu cîştîgî prea mult. 
Un divertisment semnat de 
Bruno Corbucci, în care, ală­
turi de comicii Ferruccio A- 
mendola şl Lucîo Flanto, o 
reînfllnfm pe frumoasa Mari sa 
Solinas. cunoscută din „Bocea* 
ccio *70".

Aflăm câ „micul" Tony soli* 
cită. In continuare, pe spec­
tatorii noştri Intr-o „Inimâ ne* 
bunâ... nebună de legat” .

N-avem ce face I Canicula, 
vacanţa, buna dispoziţie şi 
buna cuviinţă ne fac să ac­
ceptăm şl filme de acest gen, 
fără prea mari pretenţii.

Paul FINDRIHAN

Reparaţiile se fac 
în timpul verii!

D IA LO G

La Săvineşti există o sală de 
cinematograf dotată cu 286 de 
locuri. In generai bine aprovi­
zionat ă cu filme, această institu­
ţie se bucură de solicitările unui 
număr însemnat de spectatori.

Zilnic aici se prezintă patru 
spectacole, din care unul dim i­
neaţa, pentru muncitorii din 
schimbul de după amiază. Chiar 
şi acum, în sezonul de vară 
cînd cetăţenii preferă plimbările 
in aer liber, numărul spectatori­
lor este suficient de mare pen­
tru a nu exista probleme în le­
gătură cu planul de venituri.

Din păcate insa, aşa cum a- 
rată operatorul şef Constantin 
Ifrim, sala nu are ventilaţie,

scaunele scirţîie şi pe alocuri 
sînt rupte bucăţi din tavan lă- 
vnd loc apei sâ se strecoare 
atunci cînd plouă.

Pentru că aceste probleme 
trebuie soluţionate în timpul 
cel moi scurt, solicităm întreprin­
derea cinematografică Bacău, 
de care aparţine respectivul ci­
nematograf, sâ găsească mijloa­
cele necesare unei intervenţii sa­
lutare. Măcar şi pentru faptul 
că reparaţiile se fac mai uşor 
acum cînd este vară şi cald, de­
clt în luna decembrie.

Chimiştii şi constructorii de la 
Săvineşti aşteaptă aceste ma­
suri.

Memoria străbunilor

Traducerile - o latură 
mai pufin cunoscută a activităţii 

lui Nicolae Labiş
Puţini cunosc câ poetul 

douăzeci şl unu de ani n 
losot, pe lingă minunatele \

:itc lit
totura universală. Primul poet 
de care ' s-a apropiat a fost 
Lenau. Aceasta nu pentru câ 
or fi avut afinităţi sufleteşti de­
osebite cu întristatul poet ger­
man. Labiş, care o exclamat 
optimist: „Ce larg mă simt ti

niciodată plin" se opune prin 
creaţie, poeziei triste o lui Lenau. 
Aceasta nu-l împiedică insâ să 
traducă din creaţia lui. Mărturii 
că aşa stau lucrurile sînt sufi­
ciente. „Intr-un tîrziu — scrie 
Oheorghe Tomo/ei -  Labiş o în­
ceput să recite, cu glasul stins, 
abia şoptit, citeva strofe dintr-un 
poem ol lui Lenau. „ROBERT 51 
INVALIDUL". La început era

obsedat de Lenau, o mai tradus 
citeva poeme, dar l-a părăsit 
curlnd, pentru alţi poeţi, şi cînd, 
dupâ trei anî, am tradus şi eu 
din versurile întristatului poet, 
Labiş mi-a spus cu o gravitate 
mimată, dar şi cu o undă do 
regret: „Ţi-I las pe Lenau".

Dupâ ce „l-a  părăsit" pe 
Lenau, Labiş s-a orientat spre 
lirica maghiară. Din creaţia Iui

PORTIC IMRE a tradus ^Eroului 
sovietic" (publicată în „laşul 
nou", nr. 2-1953), iar din o lui 
TOMAS LAJOS, „Balada lui Va- 
sile Britor" şi „Copilul lui mai" 
(publicate în „Contemporanul" 
din 19 iunie 1954, respectiv 11 
decembrie 1953).

I. APETROAIEI 
profesor

(urmare din pag. t)

Vorbeşte scriitorul Dumitru 
Almaş. Cuvinte calde emoţio­
nante, reînviind pentru o clipă 
epopeea din anii 1474—1485, 
cind Moldova lui Ştefan cel 
Mare a pus stavilă puhoiului 
otoman, bîruindu-I pe Maho- 
med, cuceritorul Constantino- 
polului. Copleşit de numărul 
duşmanilor, Ştefan, cu cel 
10.000 de oşteni, deşi pierd 
bătălia — „au rămas biruinţa 
Ia turci" — spune citania bise­
ricii din Războieni, cîştigâ răz­
boiul ridicînd la luptă toată 
ţara. „Şi unde biruia a lţii, nu 
pierdea nădejdea că, ştiin- 
du-se căzut jos, se ridica dea­
supra biruitorilor" (Grigore 
Ureche).

In încheierea cuvîntulul său 
scriitorul Dumitru Almaş fe li­
cită pe cei care, azi la Războ­
ieni, ca pretutindeni, obţin 
victorii dupâ victorii în bătă­
lia pentru socialism, pentru 
fericire şi bunăstare. Fanfara 
intoneazâ imnul ‘„Tricolo­
rul", deschizînd astfel festi­
valul folcloric.

Rînd pe rind urcă pe scena 
străjuită de medalionul cu 
chipul lui Ştefan cel Mare 
corul de la Dragomireşti, cu­
noscut în toată ţara» şi cel 
din Adjudeni, care împlineşte 
în vara aceasta 40 de ani de 
activitate.

Incintă prin măiestria execu­
ţiei formaţia fluieraşilor din 
Ţibucanî. Echipele de dansuri 
din Tupilati şi Păstrăveni 
aduc în faţa spectatorilor 
frumuseţea jocului popular din 
aceste locuri străbune.

Gazdele participă la festival 
cu formaţia corală şi cu o 
evocare istorică. Artiştii din 
Tîrpeşti vin pe scenă cu spec­
tacolul de teatru popular „H a i­
ducii". Se întrec în farmec şi 
muzicalitate grupurile vocale 
din Breaza şi Tîrzia : participă 
la festival şi fanfara Fabricii 
„Reconstrucţia" din Piatra 
Neamţ. Este un spectacol emo­
ţionant, un spectacol artistic 
de ţinută, pentru a cărui reu­
şită au merite deosebite o tit 
formaţiile participante,' cît şi 
grupul de specialişti a i Comi­
tetului judeţean pentru cultură 
şl artă.

Alexandre Humus -  tatăl

CUPE DE RĂGAZ

Care dintre noi n-a zăbovit 
pînă noaptea tîrziu aplecat a- 
supra operelor Iul Dumas ? 
Farmecul eroilor săi, capabili 
să-şi rişte viaţa în numele 
prieteniei şi dragostei, ne-a 
luminat copilăria, deschizîn- 
du-ne porţile lumii şi descifrin- 
du-ne întiilo miraje.

Al. Dumas a introdus în 
proza franceză ceea ce Walter 
Scoot realizase în Anglia: ro­
manul istoric. Deşi a scris şi 
drame istorice, popularitatea 
lui Dumas nu s-a realizat prin 
această specie.

Activitatea scriitorului se în­
cadrează în ceea ce noi nu­
mim curent romantic, aceasta 
opărind ca o reacţie, ideolo­
gică „împotriva Revoluţiei fran­
ceze şi a iluminismului legat 
de ea" (Korl Marx).

Apare evidentă acum o- 
poziţia dintre idealuri şi rea­
litate, dintre înaltele aspiraţii 
spirituale şi viaţa meschină şi 
prozaică o societătii buraheze.

Dumas se si toca ză pe pozi­
ţia acelei pături sociale decep­
ţionate de rezultatele dezvol­
tării orinduirtl burgheze, critica 
sa depăşind însă sfera afir­
mării idealurilor patriarhale. 
Explîcînd trecutul, el transpune 
în codrul acestuia noţiuni şi 
reprezentări ale vremii lui.

Trebuie spus câ romanele 
lui Dumas nu urmăresc să dea 
cunoştinţe; el recreează acea 
Otmo*fer& de vatusitate speci­
fică unei anumite epoci.

Colaborarea lui Al Dumas 
cu alţi orozatori ai veacului 
ca Moquet şl Locroix, are 
drep! rezultat realizarea unei 
opere de proporţii Impresio­

nante. In aproape 40 de ani, 
opera sa numără peste o sută 
cincizeci de romane şi drame 
istorice.

Biograful Henri Clouard sur­
prinde trăsătura esenţială a 
operei scriitorului, notînd: „Ela­
nul şi optimismul caracteri­
zează opera lui Dumas".

Partea durabilă a creaţiei 
lui Dumas o constituie, neîn­
doielnic, romanele istorice. 
Epoca în care a trăit scriitorul, 

— aceea a Restauraţiei, a res­
tabilirii imperiului — solicita 
din partea creatorilor reînvie­
rea unul trecut glorios, apt a 
fi opus prezentului decăzut, 
lipsit de elementele capabile 
sâ-l dea strălucire, dominat 
de opresiune şi teroare.

In operele sale Dumas se 
documenta din lucrările Isto­
ricilor. memorialiştilor, cronica­
rilor în care găsea materialul 
brut al viitoarei sale creaţii. 
Lucrările lui Froissart, Montluc, 
Saint-Simon ou constituit 
puncte do plecare pentru 
multe din romanele sole. Ima­
ginaţia sa bogată o preluat 
eroi şi acţiuni, reconstituind 
istoria Franţei cu dezinvoltură.

Dumas e preocupat de re­
levarea exactităţii detaliului, 
excelînd In descrierea costu­
melor de epocă, evocînd realist 
chipuri din popor şi- obiceiuri 
ale vremii.

Pierre Daix remarca în le- 
qătură cu romanul istoric al 
Iul Dumas „chior dacă. în linii 
mori, faptele sînt adesea de­
formate, se vădeşte o irezisti­
bilă încredere în oameni, o 
dragoste pasionată pentru tre­
cut, pentru ţarina natală, pen­
tru gustul însuşi al istoriei".

Cunoscutele romane: „Cei
trei muşchetari" (1844), ^.Con­
tele de Monte Cristo" (1844), 
„Regina Margot" (1845) „V i­
contele de Bragelona" (1848) -  
unele traduse pentru prima 
dată în româneşte de George 
Baronzi (1875) -se înscriu pe 
linia preocupărilor Iu] Dumas 
de a demistifica mecanismele 
luptei pentru putere, spulbe- 
rînd ideea dreptului divin al 
regilor.

Atmosfera frămîntotulul se­
col al XVI-lea, caracterizat 
prin sîngeroase războaie civile, 
este surprinsă, cu exactitate fn 
operele lui Dumas. oferind co­
drul istoric general in care se 
desfăşoară acţiunile eroilor 
săi.

Personajele salo au viabili­
tate, deşi autorul nu pătrunde 
în universul lăuntric ol eroilor 
săi.

Dumas excelează în descrie­
rea atmosferei de la curtea re­
gală, punctînd descrierile cu 
referiri la moralitatea oameni­
lor. la etica feudală in general.

Verva deosebită a roman­
cierului se concretizează In 
acţiuni desfăşurate cu mult 
patetism, în dialoguri scăpără­
toare. mijloace eficace de ca­
racterizare a personalelor.

PoDularele romano istorice 
ale lu i Dumas afirm ă in  mod 
pregnant încrederea în fo r­
ţele umane capabile  de. a-şi 
schimba soarta, potriv it unor 
idea lu ri înalte.

Forţa vitală deosebită ce se 
degajă din scrisul său face ca 
opera sâ reziste timpului şi 
sâ fie citită cu mult interes.

VAL. CIUCA

O banalitate
Tineri ' în tren. Un băiat 

„isteţ" cu citeva fire de mus­
taţă blondă, vorbeşte scurt, pi­
părat, cu aluzii foorte eloc­
vente la nenumăratele dumi- 
sale aventuri, excitat şi de ve­
cinătatea unei cunoştinţe, fotă 
drăguţă, brună, care nu se 
mai opreşte din rîs. admirin- 
du-l teribil, se-nţelege.

Colega — ipocrizie sau pur 
şi simplu bun simţ — afişează 
o mască încremenită, ofensată 
de cuvintele şi gesturile din 
cale-afară de slobode ale ber- 
bâtuşuluî.

Un aft băiat din grup, tem­
perament mai liniştit, furnicot 
de cucoşeala prietenului, în­
cepe sâ se poarte cum crede 
el că trebuie sâ facă un băr­
bat. Se lăbărţează pe tootă 
banca, pune piedică în glumă 
unei fete, izbeşte uşa cu pi­
ciorul de se cutremură va­
gonul.

Alcătuiesc toţi un tablou cel 
puţin penibil, dacă nu trist. 
Ăsta sâ fie elanul, pofta do 
viaţă, energiile tinereţe! ?

— Dumneata generalizezi 
stimabile.

— E ceva râu în asta?
— Nu e. Insă generalizezi 

forţat. Maî bine zis absoluti­
zezi nişte aspecte izolate. Nu 
toţi tinerii se rezumă la con­
versaţii şi atitudini de felul ce-*:‘ 
lor relatate. Dimpotrivă, am 
avut adesea prilejul sâ constat 
existenţa unor preocupări din­
tre cele mai serioase în rîn- 
dul tineretului. Ceea ce nu le 
răpeşte, doamne fereşte, pu­

tinţa de a se purta aşa cum 
virsto o cere. Cu o spontane­
itate nu lipsită de graţie, cu 
îndrăzneală (prezenţa fetelor, 
în jurul cărora pluteşte acea 
atmosferă tainică uşor provo­
cataore, chiar reclamă o o- 
nume îndrăzneală), cu teribila 
forţă a tinereţii, care izbuc­
neşte cînd şi cum nu te aştepţi.’ 
adesea atît de stingă ci—

Va sâ zică. nu poţi orunca 
anatema asupra întregului ti­
neret numai penlrucă un bă- 1 
dăran, din • întîmplore ti nor» ’ 
ţi-a călcat dumitaie pe n e rv ii .

— Uiţi că un altul se apu- ; 
cose să-l imite docil, obţinînd 
(ca orice imitator care supra­
licitează) efecte groteşti. Mii ne 
o va face altul; Ia rindul lor 
ăştia se transformă în propa- 
qatori oi unui anumit stil de 
viaţă şî otunci, iată primej­
dia...

-  Reală, dar nu de netre­
cut. Aşa e că te-am ghicît? 
Vrei sâ vorbeşti de mediu, sâ 
spui adicâ că cine ştie ce," 
băieţii ăştia n-au avut de în­
văţat de Io adulţi, care chiar

dacă nu se poartă grosolan 
apoi nici nu-i învaţă mare 
lucru pe tineri. Şi nu neapă­
rat în aJjora, dar acasâ, pe ol 
lor. băieţi şi fete cărora şcoala 
profesionala”  deT pildă,' ”  nu Te ’ 
poate oferi nici Intr-un coz tot 
ce se cuvine în materie de 
civ iliza ţie i

C. STUPCANU ?

Probleme actuale 
într-o comună 

cu mari perspective
(Urmare din pag.' I)

nizarea centrului comunei prin 
retragerea gardurilor şi extinde­
rea spaţiilor verzi şi trotuarelor; 
etc.*

Toate aceste probleme şi 
multe altele constituie obiect de 
studiu pentru comisiile perma­
nente, căutîndu-se căile cele mai 
potrivite pentru ca ia înfăptuirea 
|or să ia parte masele largi de 
cetăţeni în frunte cu deputaţii.

Perspectiva, încadrarea noilor 
construcţii intr-un plan care să 
corespundă proiectelor de siste­
matizare — operă de îndelungotă 
durată — sînt permanent In o- 
tenţie. Un exemplu in o cest sens 
este proiectul noului cămin cul­
tural din centrul comunei. Ini­
ţial oamenii se hotăriseră pen­
tru o sală de şedinţe si de dans. 
Era un plan modest care nu 
moi corespunde situaţiei actuale. 
Noul plan, îmbogăţit, prevede o 
construcţie mo re, încadrată in 
ansamblul arhitectonic al cen­
trului de comună, dotată cu tot 
ce trebuie unui asemenea edifi­
ciu în care se va face o operă 
de educaţie şi cultură. Materia­
lele (nisip, ciment, lemn piatră) 
există deja. La fel şi circa 
100.000 cărămizi. îndată dupâ 
terminarea documentoţiei. a pro­
iectului de execuţie, se va trece 
la treabă. Comitetul de partid, 
consiliul popular sînt încredin­
ţate de asentimentul şi partici­
parea activă, voluntară, o glro- 
venilor. Io ridicarea grabnică a 
acestui edificiu.

Dacă se are în vedere siste-' 
matizarea, apoi — so înţelege — 
nu trebuie neglijată construcţia 
de locuinţe. La Girov se con­
struieşte mult. Oamenii ou posi­
bilităţi. comuna oferă condiţii 
care îi hotărăsc să se stabi­
la oscă in ea. Aşo au procedat 
soţii Găină şi soţii Arusooieî. 
cadre didactice. Aşo procedează 
mulţi tineri. Numaî în ultima şe­
dinţă a comitetului executiv s-au 
aprobat 12 noi cereri de con­
strucţii de locuinţe.’ Totul Insâ 
în vetrele (Jir. sat. fârâ nici o 
încălcare a disciplinei de con­

strucţie. Se înţelege că preferin­
ţele se îndreaptă spre centrul 
comunei .unde cetăţenii pot be­
neficia de şosele modernizate,' 
de trotuare, de toate dotările de 
ordîn social-cultural şi edililor* 
gospodăresc. De comun acord 
cu conducerea CAP, se stabilesc 
noile loturi de cose, se ou în 
vedere eventualele noi construc­
ţii, ca de pildă clădirea oficiului 
poştal, căreia evident i s-a re­
zervat un loc „la  foţă". Anarhia 
în construcţii de pînâ nu de mult 
a făcut co dispensarul veterinar 
sâ se afle acum vis-o-vis de 
consiliul popular şi de biblio­
tecă. Viitorul nu moi permite o sa 
ceva. Construcţiile zootehnice işi 
ou deja locul pe harta actualei 
comune ia r dispensarul veterinar 
va trebui sâ le fie in op»oo»ere. 
Centrele, vetrele de sat trebuie 
să fie lărgite, aliniate, sâ ofere 
omului tot ce înseamnă viotă 
civilizată şi confort, de Io şcoală, 
pînă la baie sou parc de odihnă 
şi de sport.

Toata acestea le-am trecut de 
curlnd în revistă cu ciţivo dintre 
cei care conduc ozi destin**? co­
munei Girov. E foarte bine că 
Qirovenîi sînt exigenţi cu ei în­
şişi, că îşi dau seama ce multe 
ou de făcut, ce larg cîmp de 
activitate se deschide In faţa lor. 
E urmarea foptului. demn de a- 
preciat, că organele iocole de 
partid şi de stat se consultă cu 
oameni» le cer părerea, le cîş­
tigâ încrederea şi adeziunea la 
înfăptuirea planurilor care sînt 
o expresie a gîndirii si voioiei 
colective. Aceste planuri %in\ 
puse în discuţia activului de 
partid, a comisiilor pe probleme, 
o deputaţilor, o cetăţenilor si îm­
bogăţite cu cele mai valoroase 
propuneri.

La Girov, ca şi în alte comune 
ale judeţului nostru căile noului 
stil de muncă se conturează 
acum, se deprind acum. Intere­
sul pe care rînduriie l° r9‘ °*e 
cetăţenilor îl manifestă faţă de 
tot ce e înaintat şl util lor. do­
vedeşte că noile cadre de con­
ducere păşesc pa drumul cel 
bun In diriiarea treburilor ob­
şteşti.
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Corespon­
denţii ne 

t

informează
0 nouă şi 
modernă insta­
laţie de uscare

acestea (o Intreprin 
[ dereo de plorie madfcinole 

M »  (d*n codruţ Centro- 
s-a trecut în probe teh- 

logice f i  s-o p w  în funcţtu 
! ne un uscotor cu tunel de 
| rnore copodtote. Agregatul 
| din imoort este complet outo-

I n v e s t i ţ i i  ’68

Prîn punerea In funcţiune a 
acestei instalaţii modeme, ca­
pacitatea de uscare a plante­
le* yi, iropticit. volumul OcWrf* 
fiilor vor crt f t f  simţitor. fn 

f plus Io acest agregat. Io care 
poate usca şi deshidrata o 

f largă gemă de produse agro- 
I alimentare, se vor efectua şl 

fttori de servicii pentru uni* 
ile t A.S., CAP. şi alte u- 
3ti do stat şi cooperatiste 

judeţul nostru şi din cele

Th. VIZITIU

Magazin 
universal 
la Costişa

O duminică însorita de M ie. 
In centrul comunei Costişa reci 
de cetăţeni aşteptau cu ne­
răbdare desch'dereo noului 
magazin universal. Au sosit 
preşedintele cooperativei, Vo* 
site Maltei, gestionarul şî vin- 
1 t io  fii loto roiturile pline cu 
de toate, otit in raionul tex­
tile Jncăftăminte galanterie cit 
si in cei cu orticole electroteh­
nice şi de menaj. Magazinul 
mai dispune şi de un bufet ca 
o copocitaţţ de 12S locuri (32 
mese). Mobilierul nou, mărfu- 
rre (fin abtmdenţă-soţîsfac 
cerinţele populaţiei.

Valoarea totală a lucrărilor 
l i  dotărilor se ridică Io 960.000 
Ic*. Oîn aceştia. 85.000 fer au j 
fost economisiţi prin munca 

iatică a utecistilor, o gos­
podinelor şi a altor locuitori 
i i  comunii.

Dorinţa populaţiei din Cos­
ise este ca în atenţia condu* 
:erîi cooperativei si a  uniunii 
judeţene să fie ţ i  aprovizio­
narea magazinului cu articole 
de sezon.

Vasile SIRBU

Băile Bălţăteşti 
în plin sezon

Deşi in curs de dezvoltare, 
băile reumatismale Bălţăteşti 
oleră oamenilor sosiţi aici 
condiţii bune de tratament şi 
odihnă.

Aş putea spune că întreg 
personalul. din pavilioanele de 
tratament, de cazare şi de la 
conţină, manifestă o grijă 
continuă faţă de pacienţi.

CRmo plăcuta în care a o- 
serată staţiunea, apele cu e- 
fect binefăcător, excursiile or» 
gonizate In împrejurimi (la 
Agopia. Cetatea Neamţului, 
Humuleşti etc.) — toate contri­
buie ca acum In plin sezon 
«oi. cei veniţi aici din dife­
rite coiţurî ale ţării, să ne 
simţim mereu mai bine.

Maria CHERASIM

(Urmare din

La lacrârile mai importante 
care prezintă reatiaftri fizice ne- 
corespunzătoare f i  care vor in­
fluenţa osupro respectării ter­
menului de punere in funcţiune 
in anul acesta sau în anul ur­
mător au contribuit o serie de 
came între care amintim :

Neasiguroreo in timp util, res­
pectiv inca de la începutul anu­
lui a lucrărilor inscrise in pion, 
cu documentaţia tehnică nece­
sară (documentaţie economică 
si proiectele de execuţie), ceea 
ce a condus 1a deschiderea fi­
nanţării cu intirziere ţ i  implicit 
(a nea tac or ea lucrărilor. Astfel, 
la U.F.S. Săvineşti, lucrările de 
bază de la Melana UI ou fost 
atacate din plin abia in cursul 
lunii iunie a.c.. deoarece indi­
catorii tehnico economici sau 
aprobat la data de 13 iunie, 
fapt ce a făcut ca realizările 
pină la 30 iunie a.c. sâ fie nu­
mai de 20.4 la sută, din care 
construcţii ■ monta ie 38,3 la sută, 
acestea din urmă accelerindu se 
mai mult in ultima perioadă, 
iun* e—iulie.

O altă cauza o constituie lipsa 
utilajelor tehnologice. Contrac­
tarea acestora cu intirziere f i 
cu termene de livrare necores- 
punzătoare, precum şi necorela- 
reo termenele» de livrare cu 
cele de execuţie a lucrărilor de 
construcţii, a condus Io nereo- 
lizarea planului pe total, situa­
ţie ce se va reflecta şi in pe­
rioadele următoare.

Astfel, Io beneficiarul Fabrica 
, .Reconstrucţia" Piatra Neamţ, 
utilajele din import pentru sec- 
ţio de drojdie furajeră ou ter­
mene de livrare, în cea mai 
mare parte, in trimestrul IV 1968 
şi trimestrul I 1969, deşi stadiile 
fizice la lucrările de coastructri 
asigură montajul utilajelor in- 
cepind chiar din acest trimestru.

Cu toate câ s-au făcut nume­
roase intervenţii la Direcţia Ge­
nerală o Hirtiei şi Celulozei din 
M. I. Ch. pentru restructurarea 
olanului de investitii sau sâ se 
ia legătura cu furnizorii ex­
terni pentru livrarea in devans 
a utilajelor, deoarece in con­
diţiile actuale nu există posibi­
litatea montării intregului volum 
de utilaje pină la finele anului 
1968 nu s-a obţinut nici un 
rezultat.

De aici se desprinde modul 
iraţionol de planificare f i sta­
biliră nefundomentată a  terme­
nelor de panere in hmclwnî- 
Se mai menţionează d  între­
prinderea ore pian de produc - 
ţie pentru livrare la  diverşi 
furnizori, începînd din funa moi 
a.c. cum de altfel a avut yi in 
trimestrul IV 1967.

La Fabrica «8 PTa-
tra Neamţ, pentru capocMA? 
de punere in funcţiune in tri 
mestrul IV 1968 de 1.000.000 
bucă|i tricot bumbac, 50.000 
bucăţi tricot lină si o mare 
cantitate de perdele, nu sîal 
n-igurate (contractate) o sene 
de utilaje din tară si imnail in 
valoare de peste 2.100.000 lei. 
Aceste probleme au fost cu­
noscuta încă din anul 1967 
fără ca pină la această dată 
sâ fie realementate de către 
Direcţia Generală a Industriei 
Tricotajelor din cadrul M.I.U.

Pentru lucrările de extindere 
a centralei termice de la lubri­
ca de mobilă a întreprinderi e- 
conomice „23 August" Piatra 
Neamţ> care are termen de 
punere in funcţiune in trimes­
trul IV a. c. nu sint asigurat* 
condiţii pentru terminare, ir.lru- 
cit nici in prezent beneî:c»arul 
nu a primit de la fotul tute* 
lor repartiţii pentru 2 cazone 
aburi tip manotehnica.

Nerespectarca graficelor de 
execuţie de către întreprinderile 
de construcţii o condus ia ră- 
mineri in urmă a stadiilor fizice 
şi implicit la nereabznrea co- 
resounzâtoare a planului de in­
vestiţii, aşa cum este cazul la 
cinematograf, blocurile cu 48 
apartamente. Fabrica „Steagul 
roşu" şi altele.

La laminorul de 6 ţoii de la 
Uzina de ţevi Roman, nerespec- 
tarea graficului de execuţie de 
către şantierul 2 I.S.C.M. Sâvi- 
nesti, a fost influenţată de lipsa 
prefabricatelor (construcţii me­
talice) care nu au fost livrate 
de către întreprinderea metalur- 
qică Suceava conform contrac­
tului. Astfel, pină 1a 20 Iunie 
a. c. trebuiau livrate 116 bucăţi 
ferme metalice şi s-au primit 
efectiv pe şantier, numai 40 
bucăţi, însă şi acestea erau ne- 
coiespunzătoare fluxului tehno­
logic de execuţie. In acelaşi 
timp şantierul nu este aprovizio­
nat cu cantităţile de ciment ne­

cesare de circa 50 tona pe îl» 
Sa asigură doar 15 tona cu 
mijloace auto.

Şi 'm  sectorul cooperaţiei de 
consum s» meşteşugăreşti planuf 
de investiţii prezintă realizări 
naatisMcstoare. Pină la 30 
iunie o serie de lucrări nu au 
fost odm*v* la finanţare si nu 
s-a început execuţia cum ar 
fk : magazinele universale cu 
bufet  de la Poiana Teiului şi 
Bozieni, asfaltarea drumului la 
complexul turistic Agaoio, bru­
tăriile de la Golu, Borleşti şi 
Pipirig, iar utilajele si mobilierul 
comercial pentru dotarea coo­
perativelor săteşti prezintă o ne* 
realizare de oe<*e 2.500.000 lei 
din pianul anual.

Uniunea judeţeană a Coope­
raţiei Meşteşugăreşti a realizat 
planul de investiţii pe 6 luni 
numai in proporţie de 14 la 
sută. Nu s-au atacat pină în 
prezent lucrările atelierului de 
timplărie de la Roman din lipsă 
de amplasament, iar volumul 
utilajelor de dotare este foarte 
redus, respectiv din valoarea de 
plan anuală de 1.250.000 lei, 
s-au achiziţionat pină acum nu­
mai valoarea de 241.000 lei.

Se reaminteşte faptul câ în­
treprinderile şi în special orga­
nele tutelare ale acestora con­
tinuă sâ practice sistemul a- 
cesta: „In cazul nerealizârilor 
corespunzătoare se va restruc­
tura şi diminua planul de in­
vestiţii la nivelul realizărilor". 
Practica este dăunătoare siste­
mului nostru de planificare a- 
vînd repercursiuni negative la 
nivelul ramurilor economiei na­
ţionale.

In vederea realizării planului 
de investiţii şi darea in func­
ţiune la termen a tuturor capa­
cităţilor de producţie ,se impu­
ne din partea tuturor factorilor 
răspunzători : beneficiari, con­
structori, proiectanţi şi furnizori 
de utilaje, luarea celor mai efi­
ciente măsuri pentru accelera­
rea ritmului de execuţie şi re­
cuperarea răminerilor in urma, 
asigurind şantierelor respective 
utilajele tehnologice, materialele 
de construcţii şi forţa de muncă 
necesară, astfel ca la finele a- 
nului planul de investiţii să fie 
îndeplinit la toţi indicatorii. In 
perioada care urmează şi in 
special in trimestrul acesta, tre­
buie muncit in aşa fel incit sâ 
se lichideze cu râmineriie în 
urmă din prima parte a anului.

S P O R T

F 0 T B A L
Ceahlăul Piatra Neamţ —  
A. S. A. Tg. Mureş 0 - 0

Pe stodionul „1 Moi" din Pia­
tra Neamţ s-a disputat duminică. 
21 iulie, jocul de fotbal dintre 
Ceahlăul Piatra Neamţ şi for­
maţio din prima divizie a ţârii 
ASA Tg. Mureş.

Jocul, făcînd parte din seria 
meciurilor de verificare a ambe­
lor echipe, a corespuns parţial. 
Aceasta şi din cauza terenului 
care a fost moale.

Lovitura de începere aparţine 
gazdelor.

Pînă In minutul 30 jocul poarta 
omprenta întîmplării. Ceahlăul 
nu reuşeşte sâ lege douâ-trei 
pase. Mijlocaşii Onica şi Sece- 
leanu sint deficitari la toate ca­
pitolele.

Totuşi, in minutul 35 Meder 
lucrează o minge pe partea 
dreapta, şi centrează precis la 
Potraşcu care ratează.

Din aceasta primă parte a 
jocului, mai reţinem faza din 
minutul 44, cînd acelaşi Meder 
trimite cu capul alături de poarta 
goala.

In repriza a doua oaspeţii ini­
ţiază citeva atacuri periculoase 
prin cele douâ vîrfuri, Raksi şi 
Mureşan, râmase Insâ fără re­
zultat.

In formaţia Ceahlăului s-au 
produs citeva schimbări. Cio- 
cirlan (din formaţia de juniori 
o clubului Ceahlăul) este intro­
dus pe aripa stingă şi latan, 
in locul lui Onică.

Acţiunile de atac sint pur­
tate acum intr-un ritm mai ra­
pid : Ciocîrlan trimite in minu­
tul 65 cu copul un balon în 
poarta, dar fundaşul Sleam sal­
vează de pe linia porţii. Sece- 
leanu, acest jucător talentat, nu 
desface suficient jocul In mar­
gine.

PIATRA NEAMŢ — Pietricica : 
..Ea va oda* — orele : 10, 12. 
15. 17, 19, 21 *. ii , .. .

— Caso da culturâ : „Sur-
couff — tigrul celor 7 mari" -  
orele : 15, 17. 19, 21 ;

— Săvineşti : ,  „10 negri miti­
tei* -  orele : 15, 17, 19, 21 ;
ROMAN — 23 August: „Pra­
ştia de aur* — orele *. 10. 12, 
15, 17. 19, 21 ;

— Victoria : „Statornicia ra­

ţiunii" -  orele : 14,30, 16,30,
13.30. 20.30 ;
TG. NEAMŢ — Victoria : „Jocuri 
neschimbate" -  orele : 16. 18,
20 ;
BICAZ -  Clubul central : „Cap­
cana" — orele : 15, 17, 19, 21 ; 
TARCĂU — „Valetul de pică- — 
orele : 16. 18.

PIATRA NEAMŢ -  Muzeul ar­
heologic, Piaţa Libertăţii nr 1. 
— Sola de expoziţii temporara

(bloc turn, str. Bicozului nr. 7): 
Expoziţia Maria Lazăr.
— Muzeul de ştiinţe naturale 
str. V. I. Lenin nr. 32,

ROMAN — Muzeul de ştiinţe na­
turale str. Proletariatului nr. 2;
— Muzeul de Istorie str. Cuza 
Vodă nr. 33.

TG. NEAMŢ — Muzeul de isto­
rie „Ştefan cel Mare).
— Mânâstirea Neamţ — Mu­
zeul memorial „M ihail Sado- 
veanu".
— Humuleşti (Tg. Neamţ) Casa 
memorială Ion Creangă.

BICAZ —  Muzeul hidroenergetic.
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Vreme în general frumoasă cu 
cerul temporar senin la noros. 
Izolat se vor semnala averse 
de ploaie însoţite de descărcări 
electrice.

Vint potrivit din nord-vest. 
Temperatura in creştere uşoară. 
Minimele vor oscila intre 10 şi 
14 grade, iar maximele între 2 \ 
şi 25 grade.

DE T O A T E
pentru cititorii noştri

ş t i a t i că
Oraşul Salehard din 

Siberia este unica aşe­
zare din lume. situată 
exact pe Cercul polar. In 
împrejurimile lui. sub un 
strat da 300 m de pămint 
veşnic îngheţat, s-ou des­
coperit bogate zăcăminte 
de petrol.

+
Prima femeie care s-a 

ocupat de matematică a

fost ipalia. Ea a trăit la 
Alexandria în sec. IV—V, 
ţinea prelegeri şi scria 
tratate de matematică.

★
Pe virfurile vulcanilor 

diii Insula Jawa creşte o 
planta denumită „floo- 
rea erupţiei*. deoarece 
ea înfloreşte în special 
inOintea unei erupţii. Cind 
o văd înflorind, oamenii

S c u z e ORIZONTAL i

1. Nu face nimic — Scuză ; 2. A onora — Zburător întors 
de soare pe pămint; 3. Omenească, cum e şi greşeala
— A scuza : 4. O porte din 24 de ore — Ţiglă pentru
coama casei — Piaţă fără margini I 5. Aci nat ; 6. Dim­
potrivă — Nume masculin ; 7. Moda la modă in relaţiile
dintre oameni -  Fir ; 8. De prisos sâ te moi scuzi —
Pămint lucrat ; 9. Refren oltenesc -  A face o glumă să 
fie bună (fig.) — Asire I 10. Primeşte — Ponderată.

VERTICAL :
1. Iertaţi -  Cămăşi ; 2. Ruşinos, nu-şi cere nici scuze — O 
scuză de form ă: Nume feminin — Nu scuză. Dimpo­
trivă . . .  4. Ruptă in bă taie ; 5. Prenumele lui Calvino,
scriitor italian — Persoane: 6. Pronume -  M itraliat cu
scuze. . .  7. Vintre fără cop şl picioare 1 — Suprafeţe 
arabile ; 8. Nu mie. nici lu i. . .  — Aţă — 365 de zile ;
9. Una care nu primeşte scuze (lig.) : 10. A pierde oca­
zia de a prezenta scuze -  Atac nereuşit; 11. „Scuza*
greşelilor de tipar — Viciu.

Maria ŢIRLEA

părăsesc
giunea.

grabă re-

In oraşul brazilian Sao 
Paulo s-a inălţot o sta­
tuie a cafelei, înfăţişind 
un orbore de cafea cu 
frunze metalice. La cea 
moi mică adiere a viatu­
lui frunzele foşnesc.

★
Cel mai vechi covor e- 

xecutat acum 2.500 de 
ani se păstrează la Mu­
zeul Ermitaj din Lenin­
grad. El a fost descoperit 
in cadrul unor săpăt"ri 
efectuate în Altai. 

i t
Rezistenţo teoretico a 

sticlei a fost evaluotă la 
2.500 kg/mmp. Practic 
insâ se obţine o sticlâ 
de 100 de ori moi puţin 
rezistentă.

Despre
inepţie

OSCAR WILDE : „Mult 
mai uşor i se iartă cuiva 
nepriceperea decit talen­
tu l'

..Una din cele mai mari 
calamităţi ale civilizaţiei 
este prostănacul erudit".

★
HONORE DE BALZAC : 

..Nu oricine ride înconti­
nuu este optimist. Adese­
ori, cel care ride tot tim­
pul este pur şi simplu un 
Prost*.

★
-  Doctore, sînt dispe­

rat ; soţia mea vorbeşte 
in somn.

-  Despre ce ?
— Repetă într-una : Nu. 

Carol. nu I"
-  Nimic alarmant I
— Cum aşa ? Eu mă 

numesc Philippe...
— Exact, dor ea 

nunţă clar : ..Nu
★

ANATOLE FRANCE : 
„Linguşirea înseamnă sâ 
te prefaci că eşti mal 
prost decit superiorii toi"

pro-

A p ro p o s  oc « r a r a  
RIUL CINEMATOGRAFIC :

— C u m ? ... SA daa 
pentru „Un dolar găurit* 
cit şi „Pentru un pumn 
de dotări* f

-  Lasă, domTe I Te 
tocmeşti „Pentru crthro 
dolari Wt plus* ? . . .

Desen de 

Constantin BOSTAN

257 DE CIŞT1GURI IN  AUTOTURISME —  MĂRCI­
LE FIAT 1800, FIAT 125, FIAT 124. RENAULT 16. 
MOSKVICI, RENAULT 10 ŞI ALTELE

Acordate de C. E. C.
Casa de economii şi consemnaţiuni Informează 

pe titu la rii lib re te lo r de economii cu dobindâ şi 
dş tig u ri In autoturisme, câ tragerea la sorţi pentru 
al doilea trim estru al anului curent a acestor librete 
va avea loc la dala de 29 iu lie  1968 in  capitală. La 
această tragere vor fi acordate 257 de autoturisme 
din mărcile : Fiat 1800, Fiat 125 si Fiat 124, Renault 
16, M oskvici, Renault 10, Renault Dauphlne Gordlni. 
Skoda si Trabant.

După cum se ştie, depunătorii care economisesc 
pe aceste librete, beneficiază pe lingă r lţ t lq u r lle  in 
autoturisme si de doblnzi anuale. Totodată, ei se 
bucură de avantajele generale ale păstrării econo 
m iilo r băneşti Ia CEC, garantarea de către stat a 
sumelor depuse, păstrarea secretului priv ind numele 
depunătorilor si operaţiunile efectuate scutirea de 
orice fel de taxe şi impozite a depunerilor, ciştigu- 
r Hor şi doblnztlor, etc...

Oospeţii ies cu pase precise 
din apărare in atac şi Raksi şu­
tea z 6 de citeva ori periculos la 
poartă

Jocul se termină cu un rezul­
tat alb 0- 0.

Meciul a fost condus de o

bzrigadă de arbitri din Piatra 
Neamţ avînd la centru pe Gh. 
Duţu şi C. Corbu. M. Socrate 
la tuşe.

Troian COMAN 
corespondent

Lotul U.E.F.A.-Cimentul 
Bicaz 6 - 0

Formaţia Cimentul fiind la al 
treilea antrenament nu o putut 
face faţă unui adversar bine 
pregătit. Am reţinut totuşi ciţive 
jucători care s-au ridicat la ni­
velul pa ienerufui, cum ar fi Hac- 
mon şî Niculescu.

Lotul a desfăşurat un joc bun. 
Acţiunile de atac s-au terminat 
cu şuturi pe poartă. Au marcat :

Ştefănescu două goluri cu capul, 
Drogoi din voie. în urma pasei 
primită de la Caniaro, Simionaş, 
Petreanu dintr-o acţiune perso­
nală şi din nou Drăgoi.

C. t i
Miercuri 24 iulie Lotul U.E.F.A.- 

Dinomo Bacău divizia A.

In preajma 
începerii campionatului
O doleanţă veche a bicăzeni- 

lor era sâ aibă o echipă de fot­
bal intr-o categorie republicană. 
Cu ani in urmă s-au depus efor­
turi susţinute şi Bicazul s-a aflat 
la un pas de a realiza acest vis 
prin echipa Hidroenergia.

Eforturile insâ au continuat. 
Locuitorii tînărulul oraş, deşi nu 
asistau decit la meciurile de re­
giune, şi-au amenajat prin mun­
că patriotică un frumos stadion 
sportiv, tribune etc. Şi lată câ 
dupâ ciţiva ani de comportare 
neconstantă, echipa Cimentul, re­
prezentanta muncitorilor de la 
marea fabricâ din Bicaz, a reu­
şit sâ abţinâ un binemeritat *ac 
2 în campionatul interjudetenn 
şi sâ promoveze «n divizia C.

E un frumos succes al forma­
ţiei din Bicaz, alcătuită pe atunci 
din Vasilache, Pintilie, Marc, Vîr- 
lan, llie, Niculescu, Coandâ, 
Chelaru, Şerban, Voînînschl, 
Strîmbu, succes primit cu mare 
bucurie de toţi locuitorii ora­
şului.

Pînă la reînceperea activităţii 
fotbalistice competiţionale a mai 
rămas puţin timp. De aceea 
ne-am adresat unor tovarăşi din 
asociaţia Cimentul pentru a ve­
dea ce se face ca succesul ob­
ţinut sâ fie consolidat. Am dis­

cutat cu tovarăşii Ghimpe Şte­
fan, vicepreşedintele asociaţiei, 
şi Chelaru Vasile. antrenorul 
echipei. Cele aflate nu sint lu­
cruri prea bune. Echipa şi-o în­
ceput antrenamentele destul de 
tirziu, săptomîna trecută. Sta­
dionul a fost gazonat în ulti­
mul timp, ceea ce împiedică or­
ganizarea unor meciuri de ve- 
rf'caro, de antrenament. împros­
pătarea echipei cu elemente ta­
lentate ,‘ inore. se face greoi.

Antrenorul este alarmct de fe­
lul cum se prezintă echipa sa 
•a ora actuală. Si are si de ce. 
In meciu! sust*nuf în com oara 
lotului republican de «unsori. Ci­
mentul s-a prezentat foarte slab, 
nedeoăsind nivelul unei echipe 
din campionatul judeţean. Pen­
tru ca aceasta echipă să se pre­
zinte onorabil in campionat, pînâ 
la începerea căruia au rămas 
moi put*n de 20 de zile (11 aq- 
gust), este necesar un ajutor 
substanţial otit din partea con­
ducerii întreprinderii cît şi a 
Consiliului judeţean pentru cul­
tură fizică şi sport.

Antrenorul echipei a lansat 
un SOS. Răspundeţi-î urgent şi 
favorabil.

B. EMILIAN

ier 0
• i

De unde se vede câ solariile pentru copii nu sint totuşi pe 
cale de dispariţie.

Gospodine!
Nu aruncaţi

Penele de la p isă rile  sacrificate. A rimei ml 

pene, aruncaţi bani. V a lo rifica ţi penele p rin  achi­

z ito r ii cooperativelor de consum ţ i  p rin  centrele de 

stringere a penelor.
Contravaloarea lo r o p r im iţi la  predarea 

acestora.

întreprinderea comunală Roman
a n g a j e a z ă  i m e d i a t

UN TEHNICIAN I GAZE 

UN TEHNICIAN I NORMATOR 

UN MAISTRU APA CANAL.

CONDIŢII DE ANGAJARE CONF. H.C.M. NR. 
1(63/1960.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE SE POT CERE 

i \  ORICE ZI INTRE ORELE 7— 15,30 SAU TELE­

FONIC LA TELEFON 1266.

MARTI 23 IULIE

17.30 TV pentru elevi. Consultaţii 
la matematicî.

18.00 Reportaj economic : Teh­
nică şî peisaj.

18.30 Curs de limba engleza.
19.00 Pentru cei mici : „Ecn 

cu păpuşi".
9.30 Telejurnalul de seoră.
9.50 Buletinul meteorologic. Pu 
. blicitate.

20 00 Film serial : Thierry
Fronde.

20.26 Opinia dumneavoastră...
120.45 Film artistic : „Pe ghea1 

subţire" (seria I). O producţie 
a studiourilor sovietice.

22.10 Soarele, muzica, marea.
şi noi.

22.35 Panoramic.
22.50 Telejurnalul de noapte.
23.00 închiderea emisiunii.

MARTI 23 IULIE 
PROGRAMUL I

Buletine de ştiri la orele 9 15 00
18.00 ; 20.00: 24.00 : 1.00
2.00 : 4.00.

RorJioiurnal la orele : 16.00
22.00. •

115.05 Trei dansuri.
1.15.15 Biblioteca de literatură ro­

mână.
115.30 Seîecţiuni din estrada noc­

turnă.
16.20 Jocuri populare.
16.30 Corespondenţa specială.
16 45 Simfonia pastorală da

Christian Cannab«ch şi Con 
certul în Si bemol mojor pen­
tru clarinet, coarde si davo< 
cin de Johann 'Stomltz.

17.15 Antena tinerelului.
17.45 Ontece şi prelucrări de 

Constantin Arvinte.’
18.02 Revista economică.
18.20 Metronom *68.
19.00 Radiopozeta de seară.
19.30 O  melodie pe adresa 

dumneavoastră.
20.05 Muzee ş» expoziţii.
20.20 Doine şî jocuri populare.' 
20.40 Orchestra Bert Kaempfert 
20.55 Noapte buna. copil.
21.00 Chitarele vesele.
21.05 Capodopere ole literaturii, 

Povestiri sadoveniene.
21.25 Melodii populare.
21.35 Muzică uşoară.
22.20 In ritm de tango.'
22.30 Moment poetic *
22.35 Melodii magazin.
23 40 Cefe mai frumoase pagini 

ale liedului : din creaţia Iul 
Gabriel Faure.

0.05—5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

Buletin/» de ştiri la orele : 16.55
21.00 ; 0.55-1.00.

Radiojurnal la ora 23.00.
15.00 Melodiile anotimpurilor.
15.30 Radiomogazîrui’ femeilor.
19.00 Metod'I populare.
19.30 Emisiune literaro.
19.50 Actualitatea muzicală.
20.30 Ora specialistului.
20.50 Cintă lordanka Hdstovn. 

1.05 Galeria personajelor de
operă Tosca. îannhăuser.. E- 
misiune de Daniela Corărnan 
Fotea.

21.30 Atenţiune .părinţi (
21.50 Cvartetul de coarde de 

fa Haydn Io Debussy.
22.35 O operă In primo audiţie: 

Filozoful de lo  ţâră*.
23.07 Mori mti-ic’^n» Interpretând 

cicluri inteărale.
2140 Melodii ţ i  interpreţi de 

pretutindeni.

MfFRCURl 24 IULIE 
PROGRAMUL I

uletine de ştiri la orele : 5.00 ;
5.30 ; 9.00 ; 11.00.

Radiojurnal Io ora 13.00.
05-6.00 Program muzical de 
dimineaţă.

00-8.25 Muzică şi actualităţi. 
25 Moment poetic.
30 la  microfon melodia pre­
ferată.
30 Matineu literar.

10.00 Cintece pentru cei mici I
10.10 Fantezie din operetele lui 

Kalman.
1030 Prelucrări din folclor.
1105 Ora speciolistului.
1 25 Recital de vioară Ştefan 
(jheorghiu.

1.45 Sfotul medicului.
2.00 Muzică uşoară.
2 30 Intiîniro cu melodia popu-1 

Iară si in ternulu i nreferat.
3.20 Solişti si orchestre de 
muzică uşoorA.

4.00 Muzică populară.
4 15 Fxpediţie pionierească I  , 
4 ,r; Radiopublicitote.
14,50 Un nume nou în muziccl 

uşoară : Thomas Luck.

PROGRAMUL II 
Buletine de ştiri la orele : 7.30 7 

8.30; 10.00; 12.00.
Radioiurnal la ora 14.00 

■00 Cintece şl jocuri populare. 
.39 Muzică.
45 In sunet de fanfară.

8.00 Melodii populare.
110 Tot înointe.
I.35 Suita I de dansuri din bâ­

lciul „Prinţ şi cerşetor".
9.00 Opera in foileton „Adriana 

lecouvreur" de Cilea.'
10.05 Muzică uşoară de Alols 

Honig, Grigore Florian şi A* 
urci Monoloche.

10.30 Cărţile copilăriei. „M ă­
ria Sa Puiul Pădurii” , de M i­
hail Sadoveanu.

0.55 Opera fn foileton;
1.15 Virtuozi a i ţambalului şi 

(lucrului : Tony lordache şl 
Dumitru Zamfira.

1.30 Dialog cu muzica uşoorăJ
12.10 Opera «n foileton;
12.25 De >a un clntec Io altul.
13.20 Uvertura fa opereta .Nun 

ta lui Nakiris* de Paul Lmcke
(4 08 Concert do arlrtf.
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C a  urmare a demonstraţiilor din ultimele zile

Guvernul bolivian a dccrctaf 
siarc de asediu

LA PA2 22 (Agerprtl). -  Guvernul 
bolivian a decretat luni starea de ost* 
d u  pe Intrtg teritoriul tarii, co urmare 
a demonstraţiilor din ultimele douo zile 
împotriva preşedintelui Rene Barrien- 
tos. Dupd cum transmit agenţiile oc* 
cidcntale do presă, situaţia din Bolivia

Demonstraţii
anti-
americane
L O N D R A

Duminica seara In Hyde Porfci 
Io Londra ou avut loc demon- 
giraţii antiamorioone. Dupâ co ou 
porticipat la o mgnifestaţla de 
solidaritate cu Frontul Naţional 
de Eliberare din Vietnamul de 
tudi mol multe suto de penoopo 
*,-au îndreptat ipre Ambasada 
S.U A. La intervenţia poliţiei, ma­
nifestanţii şi-au continuat demon* 
straţlo de protest împotriva rdr- 
boiulul dus do S.U.A. In Vlet- 
nani, In Hyde Park Io „Playboy 
Club" şl Io hotolul „Hilton". re­
şedinţă a oficialităţilor america­
ne. In cursul ciocnirilor eu poli* 
ţia, ou fost raniţe 37 do persoa­
ne. 48 do manifestanţi ou fost 
crestaţi-

A N K A R A
Prezenţa navelor Flotei O 6-a 

americane In porturile turceşti 
continua sâ provoace nemulţu­
mire In rîndul opiniei publice din 
Turcia. Duminica, la Ankara a 
avut loc o noua manifestaţie an- 
tiamericonâ. Intre demonstranţi 
| l  poliţie s-ou produs ciocniri. 
Au fost orestote şapte persoane.

i'O încordat brusc dupâ co ministrul de 
interne. Antonio Arguodas, considerat 
drept omul do incredero al generalului 
Borrientos, a părăsit ţora şi o cerut a-[ 
zii politic in Chile, imediat dupâ co a- 
caostâ ştire o devenit cunoscutâ. poli­
ţia din La Por şi olte oraşe bolivione 
a operat un maro număr do orestâri 
in rindunle liderilor portidelor politice 
de opoziţie. Printre cei arestaţi se aflâ 
preşedintele partidului Falanga socia­
listă boliviana. Mario Outlerrez, pre­
cum şi fruntaşi ai Partidului revoluţio­
nar naţionalist de stingă şi ai Mişcării 
naţionaliste revoluţionare. S-a anunţat, 
de asemenea, că efective ole poliţiei 
au descins la locuinţa lui Nuflo Cha- 
vez Ortlz. fost ministru al minelor şi pe­
trolului In guvernul preşedintelui Vic­
tor Pa/  Estenssero, unde ou arestat mai 
mulţi militanţi ai partidului Mişcarea 
naţionalistă revoluţionară.

Intre timp, pe străzile capitalei boli* 
viene mii de manifestanţi ou cerut des­
tituirea şefului poliţiei, generalul Roco 
Zarrientos Chocaron, şi demisia preşe­
dintelui târli. S-au produs ciocniri cu 
poliţia, soldate cu moi mulţi răniţi.

Intr-un comunicat dat publicităţii du* 
minieă, preşedintele Borrientos a anun­
ţa* deschiderea unei anchete In legă­
tură cu „infiltrarea de elemente sub­
versive" In aparatul de stat.

H A N O I

După vizita ministrului de externe j comunicatul 
iordanian la Cairo l Direcţiei cen-

CAIRO 22 (Agerpies). *— M in istru l 
de externe iordanian. Abdel Moneim 
HI Rifai, aflat in tr-o v iz itii oficială le 
Cairo, a fost p rim it Îm i de preşedin- 
toi© Republicii Arabe Unite, Gama! 
Abdel Nasser. in cursul întrevederii, 
m in istru l de externe iordanian, l-a in ­
format pe preşedintele Nas ser asupra 
ro /u lta te lo r convo rb irilo r pe cere le-a

avut recent la Londra cu G* 
ring, reprezentantul special 
taru lu i general al O.N U.. II 
O rientul Apropiat

Iraie dc Statis­
tica a u.R.S.S.

Dupii 
Rifai le Cairo 
narea poziţiilor 
actuala con jun 
p ro p id t.

Convorbir i  tu r c o -c ipr iote

Miting de masă cu prilejul 
aniversării a 14 ani de la 
acordurilor de la Geneva

semnarea

HANOI 22 (Agerpres). -  Comitetul 
Control ol Frontului Patriei din Viet­
nam o organiiot la Hanoi un miting de 
masă cu prilejul celei de-o 14-a ani­
versări a semnării acordurilor de ia Ge­
neva din 1954 cu privire la Vietnam.

Participanţii la miting ou adoptat o 
rezoluţie In care sprijină apelul adresot 
de preşedintele Ho Şi Min în legătura 
cu oceostâ aniversare. In rezoluţie se 
subliniază f  i  apelul preşedintelui Ho 
Şi Min constituie o nouă sursă de e- 
nergie pentru poporul Vietnamez, 
notârft sâ lupte şi sâ Invingâ pe agre­
sorii americani. Totodată, rezoluţia sa-

DIN PRESA STRĂINĂ

PROCESUL FERRARI
Circa ?0 m ilioane h l de vin 

•e produc anual ta Ita lia şi se 
consuni* circa 55 milioane bl. 
Producătorii eu d ilicu llă ti din 
cauza considerabilei concurente 
din cadrul Pieţei comune. Cu 
toate acestea, producţia ita lien i 
creşte an do an, mai ales de 
cind eu fost elaborate tehnici 
ta re  fac re  producţia de v inuri 
să fie  aproape cu totul inde­
pendenta do cea de... struguri. 
M inisterul italian al agricultu­
r ii a evaluat anul trecut partea 
producţiei de v inuri chimice la 
4—5 la sută, adică peste 3 m i­
lioane hl.

In pitoreasca localitate As- 
coli Plceno din M unţii Apenlnl, 
a Început un proces uriaş lmpo-

S iiddeu tsd ieZ e liu rH jr
M u n c h e D

triva unei bande de falsificatori 
de vinuri, care «morunUi Întrea­
ga producţie italiană a v in u ri­
lor. Sint chemate In tudecatS 
218 persoane, In mare parte 
funcţionari, furn izori şi d istri­
buitori al renum itului grup de 
firme Perrari, care a introdus 
chimia In Industria v in u rilo r In- 
tr*o măsură tncil nelnttlnită 
pin# acum 

Practica lirm el Perrari datea- 
ză din 1054; mărgini ndu-se la 
Început la prepararea vinulu i 
Chlanti artific ia l, :••>! trecut la 
introducerea treptată * tot mal 
multor „rnfirei de v inuri* tn 
programul de p roducţie : Mon- 
tefieaole. Orvleto. Barbera, 
Moscato. c it $1 v inurile  spumoa­
se. Şi In export Perrari a obţi­
nui succese deosebite, mai a* 
Ies ’ In Anglia |1 R.P.O, 

Succesul şe bata, In aforă de 
r.‘numele firmei, pe faptul 
.v iticu lto r ii*  de la Perrari fo­
loseau Ură nici un scrupul />i- 
hărul, apa şl tot fe lul de « t*n ţ*  
dumice, dar tot mal puţin i stru ­
cturi, fabrlclnd un vin artific ia l 
cu care cel natural nu putea 
concura Produsul chimic pre- 
c ln tl proprietatea extrem de

pretloasH că componenta sa nu 
poate Ii decit foarte greu sta­
b ilita, ca gust, v inu rile  ch im i­
ce pot f i comparate cu orice v in 
veritab il Pentru firma Perrari 
lucra un degustător „specialist" 
care găsea form ule pentru fa­
bricarea unui v in  părtnd „per­
fect" natural.

Înşelătorie a lost descoperită 
Ifi s llrş ltu i anului lOtHi, cind 
dintr-un transport de zahăr au 
dispărut măi m ulţi saci şi ca­
rabin ierii, tn investigaţiile  lor, 
au constatat imensul consum de 
zahăr din „p ivn iţe le  Ferrari*. O 
„pană de motor* cate a com­
promis Insă Întreaga organiza­
ţie  ce fu n c ţio n a i plnă atunci 
Ireproşabil. F»ima se servea 
chiar de un limbaj secret. .C o­
p iii dorm" Însemna de exemplu 
că „atmosfera ers curată", 
transporturile »e puteau efectua 
fără teamă. Iarna, una din pa­
role era „Schiorii s-au înapo­
iat*, ceea ce celor in iţia ţi le a- 
ducea vestea bucuroasă că ma­
gaziile erau din nou pline cu 
zahăr.

Un an şi jumatate i-a trebuit 
Judecătorului de instructie pl- 
jm a dat d e ,toate dedesubturile 
ef acer II. Constatai lle sale aco­
peră mii de pagini Peste 100 
de avocaţi au fost angajaţi ca 
apărători şt au fost c ita ll peste 
o mie de martori. Aceasta în­
seamnă că senzaţionalul proces 
se va tărăgăna le nesflrşlh plnă 
cind prima, a doua şl poate a 
treia Instanţă vor fi judecat ca­
zul, desigur că unii d in tre acu­
zaţi nici nu vor mai fl tn vieţăi 
acuzatul principal. Bruno Fer­
rari, are de acum 65 de ani.

Opinia publică italiană aş­
teaptă de |a acest proces nu nu­
mai pedepsirea vinovaţilo r, ci 
şi măsuri din partea organelor 
de stat pentru ca asemenea (al- 
suri, Înşelătorii si atacuri Împo­
triva sănătăţii publice să nu mal 
fie posibile. Cazul Ferrari, scrie 
ma|orltatea ziarelor Italiene, 
este deocamdată col mai mare 
dar nu singurul proces de acest 
gen.

Iută marile succese realizate tn cursul 
celor 14 ani de câtre forţele armate şi 
populaţia Vietnamului de sud in lupta 
de rezistenţă impotriva agresiunii a- 
mericone şi victoriile realizate de for­
ţele armate şi populaţia din R. D.
Vietnam In lupta impotriva războiului 
de distrugere, apărarea şi construcţia 
nordului şi in sprijinul acordat Viet­
namului de sud.

In rezoluţie se exprimâ mulţumiri sin­
cere popoarelor din ţările socialiste, 
popoarelor din ţârile din Asia. Africa şi 
America Latină, tuturor popoarelor iu­
bitoare de pace şi dreptate din lumea 
întreagă, inclusiv din S U.A., pentru a- 
jutorul şi sprijinul acordat in toate' do­
meniile rezistenţei impotriva agresiunii 
americane, pftntru salvarea nationo.'ci.

In încheierea rezoluţiei se exprimă 
notări re a poporului vietnamez de a da 
un nou impuls construcţiei şi dezvoltă­
rii economiei, culturi', întăririi forţelor 
apărării naţionale, asigurării căilor de 
comunicaţie şi a securităţii pentru ză­
dărnicirea războiului de distrugere a- 
merican, precum şl sprijinirii luptei e- 
roice a poporului sud vietnamez.

PE S C U R T
I  NAVE MILITARE ALE S.U.A.. BRAZILIEI, COLUMBIEI şi din alte ţâri latino-

omericane. avind la bord aproximativ 5.000 de oameni, ou început manevre 
|  in apele teritoriale ale Insulei Porto Rico, care vor continua şi in oceanele 

Atlantic şi Pacific. Manevrele, denumite „Unilas", au scopul ..să asigure şi sâ 
U consolideze Integroroa militară a ţârilor Ameiicii l.atine" şi confirmă Intenţia 

guvernului S.U.A. de a se ajunge la constituirea unui „N.A.T.O. inter-omeri* 
I  con".

|  ACŢIUNILE OREVISTE ALE FEROVIARILOR ITALIENI S-AU SOLDAT CU
SATISFACEREA REVENDICĂRILOR LOR. Cele trei p r in c ip ie  sindicate ale re- 

|  roviarilor au anunţat că greva naţională, care urma să inceapă miercuri, nu 
va mai ovea loc. In urma tratativelor cu ministrul transporturilor, Oscare Scal- 

|  Iar o ocesta a acceptat condiţiile feroviarilor, privind numărul orelor de lucru 
şi îmbunătăţirea salariilor.

INTRE COMPANIA DE ALUMINIU Şl UNIUNEA MUNCITORILOR DIN IN- 
I  DUSTRIA DE ALUMINIU DIN S.U.A., a intervenit un acord care pune capăt 

grevei celor 11.000 de persoane, declarată la 1 iunie. Greviştii au obţinut so- 
I  tir,facerea parţială o revendicărilor lor de majorare a salariilor şi îmbunată' 

ţirea condiţiilor de muncâ.

SAIGON 22 (Agerpres). -  Dupâ jn- 
cendiereo depozitelor şi instalaţiilor 
petroliere de |a Nha Be, agenţiile de 
presă au semnolot o nouă acţiune o- 
fensivo a patrioţilor suci-vietnamezi 
la inceputul acestei săptămini : bom­
bardarea şi atacarea unei poziţii în­
tărite, deţinute de puşcaşii americani 
la nord de localitatea Khe Sonh. Este 
cel mai puternic atac d>n ultimele 
sâplâmini, scrie corespondentul agen­
ţiei France Presse, a rotind câ luptele 
de o deosebită violenţă au durat o* 
proximaliv douâ ore.

Ciocniri sporadice şi de mai micâ 
intensitate au continuat sâ fie sem­
nalate in apropiere de Con Thien şi 
In zona deltei Mekong.

SAIGON 22 (Agerpres). — tn cursul 
unei singure lupte, desfăşurate la 13 
Iulie in zona riului Ba Rai din pro­
vincia de deltâ My Tho, forţele ar­
mate ale F.1M.E. au scos din luptâ 
500 militari americani, transmite a- 
genţia de presă Eliberarea. In acelaşi 
timp, patrioţii au scufundat 10 am­
barcaţiuni militare inamice. In foto • 
Patrioţi j sud-vietnamezi înaintind la 
adăpostul camuflajelor improvizate 
in timpul unui recent atac asupra 
poziţiilor agresorilor americani.

ANKARA 22 (Agerpres). — Vicepre­
şedintele cipriot de origine turca, Fa­
zii Kuciuk, care se aflâ tn vizitâ oficială 
la Ankara, a avut luni convorbiri cu 
primul ministru Suleymon Demirei şi cu

Peru :

Ciocniri intre 
studenţi şi poliţie

LIM A .!.' (Agerpres). Puternice 
c iocn iri In tre studenţi şi un ită ţi ale 
po liţie i s-au produs duminică Ia cen­
tru l universitar peruvian San M ar cos. 
Studenţii au organizat o manifesta- 
ţ i*  pentru a cere eliberarea noului 
preşedinte al Federaţiei universitare, 
arestat de autorită ţile  peruviene.

Incidente sim ilare au avut loc la 
Ins titu tu l agronomic din Lima, unde 
sosise şi preşedintele republicii, Fer- 
nando Belaunde, pentru . * participa 
]a o festivitate. Preşedintele, care era 
Insotit de importante forţe de politie, 
a fost nevoit să-şi scurteze vizita.

lat, vi 
ne drept seci1 
R.A.U. si lor 

•tură d in  Ori

th Sobriministrul afacerilor externe,
Gaclayangil.

Potrivit agenţiilor de presă, in cen­
trul convorbirilor qu stat viitorul statut 
ol Ciprului şi ajutorul economic ol 
Turciei, care urmează sâ fio ocordat 
comunităţii turce din s insulă.

înaintea convorbirilor, Kuciuk o de­
clam* câ negocierile preliminare core 
Ou loc ?n prezent intre ciprioţii turci şi 
greci „vor ciunge in mod cert la un o- 
cord, care sâ asigure totala securitate 
o comunităţi turce".

Guineea Portugheză
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66 la sută din teritoriu 
eliberat de patrioţi

ALGER 22 (Agerpres). — Detaşamen­
tele Partidului African o l Independenţei 
din Guineea Portugheză şl Insulele 
Capului Verde continuâ sâ obţină 
succese remarcabile in luptele ango-

Nici o schimbare în politica 
externă a Irakului

BAGDAD 22 (Agerpres). — In poli­
tica externă a Iraku lu i nu va in te r­
veni' nici o schimbare, ea fiind  deter­
minată In continuare de Interesele a- 
rabe comune, a doHarat noul m inis­
tru  de externe Irakian, Nasser A l 
Hani. In cea d in ţii luare de poziţie .o- 
fic ia lă p riv ind  p o lit ica . externă a’ gu­
vernulu i instaurat iu taina lo v itu rii 
de stat de la 17 iu lie . Iraku l va res­

pecta tn continuare rezoluţiile adopta­
te cu p r ile ju l conferinţei arabe la ni­
ve l înalt de la Kharium, aşa cum va 
respecta, pe de altă parte, toate acor­
durile  Încheiate cu celelalte state, a 
spus m in is tru l de externe irakian. Fl 
a dezminţit, zvonurile priv ind in ten­
ţie  noilor au torită ţi de la Bagdad de 
a anula acordul petrolier Încheiat re­
cent cu firma franceză Erap.

jate cu trupele colonialiste portugheza 
-  a subliniat secretarul general al 
P.A.I.G.C., Amilcar Cabrai. Intr-un inter­
viu ocordat ziarului algerion „E! Mo ud.- 
jahid". Pino in prezent, a precizat A* 
milcar Cabrai, forţele P.A.I.G.C. au eli­
berat aproximativ 66 la sută din terito­
riul ţării. El o menţionat câ In cursul 
anului 1967, oatrioţîi din Guineea Por­
tugheză ou lansat peste 130 de atacuri 
puternice împotriva trupelor colonialis­
te. In anul 1968 — o orâtat Cabrai ■» 
detaşamentele Partidului African o l 
Independenţei din Guineea Portughe­
ză şi Insulele Copului Verde şi-au ex­
tins zona de acţiune.

Secretarul genera! a l P.A.I.G.C. a re­
levat, totodată, râ in regiunile elibera­
te de forţele p a tr^ ice , unde ou fost 
instaurate organe alo puterii populare, 

j se depun intense eforturi pentru *id«- 
:caiea nivelului de trai a l populaţiei, 
se construiesc spitale, şcoli şi alte in­
stituţii publ'ce.

DE TOATE ©de t o a t e i»  D E  TOATE

Galiieo Galitei urmeaza să fie „reabilitat"
Galiieo Galilei urmează să fie 

„rea b ilita t” oficial da biserica ca­
tolica. La o sesiune a laureaţilor 
prem iului Nobel pentru fizica, caTfe 
s-a desfăşurat recent la Lindau 
(R.F.G.), cardinalul Vienel, Franz 
Komg. a anunţat intenţia Vaticanu­
lu i de a «proceda la o rezolvare 
clară *i sinceră a cazului G alile i*.

Se felevă ca scrierile Iu l G alile i 
.au fost sterse din Indexul catolic al 
cărţilo r interzise incă In 1835. dar a- 
bia In 1964 Papa Paul al V l-lea  a I- 
uti-at întocmirea unei b iogra fii a lu i 
Galilei. Fădnd un nou pas In direc­
ţia reab ilită rii oficia le a marelui În ­
văţat persecutat de biserică, cu un ‘ 
an mai tir/.iu. Intr-o cuvîntare ţ i ­
nută la Pisa. Papa Paul al V l-lea  l-a 
calificat pe G alile i drept un „erou 
al sp iritu lu i, a l căru i exemplu este 
domn de urmat*.

Vaccin contra 
cancerului

Pentru prima oară tn lume, 
un vaccin a permis să se tra ­
teze cu succes o meningită can­
ceroasă şi un cancer al s inului. 
Acest lucru a fost realizat de 
către medicii sp ita lu lu i un iver­
sitar din Tokio, sub conducerea 
profesorului K e i|i Sari o.

Vaccinul fo losit Include, p rin . 
tre altelev o compoziţie specia­
lă de boreo, substanţă care se 
utilizează la fabricarea carbu­
ranţilo r destinaţi propulsării ra­
chetelor.

UN EFORT INUTIL ?
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Trogereo oxoapţionolâ din 21 iu lii

Faza l-o

I 39, 2, 44. 18, 2?. 28, 7, 36. 24.
II 31, 6, 49. 4. 39, 43, 37. 13. 9.
II 2. 3, 4, 27, 30. 34, 46. 13, 32,
V 4, 40, 3. 34. 1, 19, 21. 24, 10.

Faza a H-o

V 7B AS, 29. 40, 3, 26, 49, 32, 16
i |  V .  *5, 28, 12. 9. 37, 44, 47, 35

13, 40, 36. 39. 17. 12, 

Fora a lll-o

VIII
IX

11, 6, 34, 28. 
32, 29. 38, 8,

16, 41. 
47. 33.

i, 11, 15» 5, 
nd de premii

o IV-a 

22. 45, 25.

„In trecut, cel care tlida 
regele trebuia sâ se pre­
gătească pentru moarte ; 
in prezent, cel care sfi­
dează preşedintele, tre­
buie sâ se pregătească
să devină preşedinte*..
Sint cuvinte rostite zilele
ocostea in faţa camerelor 
de luat vederi ale unul 
post de televiziune ame­
rican de senatorul Euge­
ne McCarthy, dupâ ce 
şl-a afirmat convingerea
câ şansele sale de a de­
veni candidat ol Partidu* : 
Iul democrat la preşedin­
ţie sint egale cu cele ala 
rivolulul său, vicepreşe­
dintele Hubert Humphrey.

Sfldlnd politica Admi­
nistraţiei — sfidare mo* 
nifestotâ îndeosebi In cri» 
tlcile la adresa politicii 
vietnomeze o acesteia ~ 
senotorul o obţinut o se­
rie de succese In alegeri* 
le preliminare desfăşura­
te In primăvară şl |a în­
ceputul verii, totalizlnd un 
numâr mare de voturi a- 
preeiate pe drept cuvint 
drept voturi impotriva răz­
boiului dus de S.U.A, In 
Vietnam. Mecanismul e- 
lectoral american nu i-a 
fost insă favorabil — vice­
preşedintele Humphrey fâ- 
râ să se supună testului 
pe care II reprezintă ale­
gerile preliminare, o reu­
şit îndeosebi prfn contro­
lul exercitat asupra apa­

ratului de partid, sâ acu- , 
muleze sprijinul unui nu­
mâr important de dele­
gaţi caro .vor participa la 
convenţia din august a 
partidului democrat şi vor 
aveo cuvlntul hotâritor in 
desemnarea condidatulul 
la preşedinţie. O statisti­
că întocmită de agenţia 
Associated Press aratâ câ 
peste 700 de delegoţi se

care prin ofensivo desfă­
şurată acum ar putea fi 
amplificată intr-o aseme­
nea măsură Incit să influ­
enţeze atitudinea delega­
ţilor core vor participa la 
convenţia de la Chieogo. 
Dar, o asemenea evoluţie 
este puţin probabilă şi 
sint puţini cei caro intre- 
văd posibilitatea ca dele­
gaţii sâ se desolidarizeze

N O T Ă
pranunţâ In favoarea vice­
preşedintelui şi numai cir- v 
ca 400 In favoarea lui 
McCarthy. In . asemenea 
cond iţii.. dupâ ce s-a in- 
scris pe o linie ascenden­
tă, optimismul senotorulul 
a început iă  scadă. Me- 
Carthy s-a lonsat totuşi 
Intr-o ultimă ofensivâ. des- 
f o şui inel o largă campa­
nie prin presă,* radio şl 
televiziune, organizind nu­
meroase Intilnirl cu ale­
gătorii. Şi la citeva săp- 
tămini dupâ declanşarea 
acestei ofensive, McCarthy 
manifestă din nou opti­
mism. Pe ce se bazeozâ 
senotorul In aprecierea 
şanselor sole V Unii oflrmâ 
câ pe popularitateo de 
core se bucură In rindul 
alegătorilor, popularitate

In masâ de pretendentul 
la candidatură faţâ de 
core s-ou angajat, făcind 
să explodeze aranjamen­
tele din aparatul de par­
tid. Un sprijin mult mal 
puternic a prim it senoto­
rul McCarthy dintr-o d i­
recţie cu totul neaştepta­
ta. Astfel, observatorii oa­
re urmăresc lupta preelec­
torală sint unanimi In o 
arăta câ vicepreşedintele 
Hubert Humphrey Intim- 
plnâ dilicultâţi In încerca­
rea sa de a-şi crea o j- 
maglne proprie In foţa o- 
legâtorilor, prin declaraţii 
In core sâ definească o- 
rientări diferite — In ma­
terie de politică externă şl 
internâ — faţă de cele pe 
care le-o apărat timp de

patru ani ca omul nr. 2 
ol Administraţiei John­
son.

Pentru mulţi ameri­
cani el continuâ Inso sâ 
râminâ secundul preşe­
dintelui şi. statistic, a- 
ceostâ situaţie se traduce 
prin avantajul — constatat 
de un sondoj — de core 
beneficiază McCarthy fa­
ţâ de posibilii candidaţi 
republicani — Nixon şi 
Rockefeller, In timp ce 
Humphrey, core trebuie sâ 
lupte pentru înlăturarea 
unei adevărate „criză de 
încredere" In rindul alegă­
torilor dornici de o schim­
bare, l-ar putea depăşi 
doar pe Nixon şl se aflâ 
la egalitate cu Rockefe- 
ller.

Fireşte, sondajele nu ou 
o valoare absolută. Şan­
sele' Iul Humphrey de o 
obţine candidatura rămîn 
serioase : un corespon­
dent lo W o s h 1 n g-
ton o l agenţiei France 
Presse afirmă câ dupâ cit 
se pare, „jocurile sint'de­
ja  făcute*. Totuşi, dintr-un 
.anumit punct de vedere, 
eforturile de ultimă oră 
ale senatorului Eugene 
McCarthy nu sint Inutile: 
ele oferă o posibilitate de 
o iii mare tendinţelor fa­

vo rab ile  unor schimbări, 
îndeosebi In «domeniul po­
litici) In sud-estul asiatic.

A. TOTH

Al 26-lea pacient 
cu inima grefată

Cel de-al 26-lea pacient din lume 
cu Inima qreiată. Fred Everman, o- 
perat slmbătă la spitalul St. Luke 
din Houstan se simte b;ne. Un pur­
tător de cuv in t al spita lu lu i St. Luke 
a declarat că func ţiile  vitale *le  pa­
cientu lui functtoeează normal. Ope­
raţia a fost olectuată de aceeaşi e- 
chipfi de medici, condusă de dr. 
Denton Cooley, care a mai operat 
Încă sase persoane dintre care patru 
trăiesc. Gvorman, care se află tn 
prezent in tr-o cameră sterilizată a 
spita lulu i, va l i  transportat peste 
cltva timp, în tr-o  rezervă cu George 
Henry Dobord, căruia l-a fost trans­
plantată Inima la 2 Iulie.

 ̂ •  Dintr-o locui ntă particulară din
Geneva au fost l u a te zece tablouri .
In valoare total. de 2.300.000 de i
lianei. P rin tre p nzele sustrase se
află şi o valoros
BotUcelli. Este y orb-j a j .Veous*, ;
evaluată la 1 in ii on de franci. Au- .
torul fu rtu lu i nu a fost IncS.desco-
prrit, deşi ornanele de jo lî t io  au
Întreprins serica* > ccice ldri.

•  Observaţiile efectuate asupra :
unor seminţe de o 'i- i şl orz. cere
s-au aflat timp de Zi de .Mie tu cos-
mos la boidul nave i .Kesmos-IIO*, :
au arătat ră  radia lia v:-.»binîcă stimu-
lează creşterea unor ademenea
plante. In tim pul acestui zbor, da- •
torită in fluenţei centurilo r de radia-
tte ale pâmfntulu , doza de radiaţie
ionizantă a lost <:u m ult mai uiare
decit lo cazul borurilo r navelor
cosmice de tipu l .V ostok* si ,Vos-

•  La Jackass Flat (statul Ne*
varia) a fost exp arimentat cu suc- i
ct»s un leaclor nuclear destinat
producţie i de one rgie. Câte a r ‘putea
f i folo>it pentru realizarea de că­
lă to r ii foterplanr lare. Reactorul a
lost realizat In comun de A lentia
pentru cnorqia atomică şi AUuiinis-
traţia  naţională «enlru problemele
aeronauticii şi cc rcetafea spaţiului
cosmic din s.U .L

•  M uncitoru l c Iulian O.v.vtr Kene
Barolmiin, ,, saso copii, care
este şomer de pa tru ani, a hotărlt
sa-si vlndă un r ii tchi. In tr-o  Incer-
care disperată de n*şi salva familia
de moarte prin iaănitle.

El a pub lica i un anunţ In ziarul
„C larin* tn care arată că lam ilia
sa nu are ce ml nea. ia r el nu gă­
seşti* de lucru. Anunţul, foarte
scurt a ra tă : «vlnd un rin ich i unui
bolnav care are n K’otc de c l şi cate
poate plăU*.

In secţia de asamblare a motorului turboreactorului „Delfir 
încercare* realizat de constructorii uzinei Motoriei de Ic 

(R. S. Cehoslovacă),
iga—Jir

W î ifA R U L  | întreprinderea poligrafica Bacou,


